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Forord 

Skov- og NaturstyreIsen gennemfører i disse år i samarbejde 
med kommunerne en kortlægning af byernes arkitektoniske 
kvaliteter og en registrering af bevaringsværdige bygninger. 
Nørrebro Bydelsatlas er således resultatet af Skov- og Natur­
styreIsens kortlægning og registrering afbevaringsværdier på 
Nørrebro. 

Bydelsatlasset beskriver de bevaringsværdige arkitektoniske 
sammenhænge, som kan iagttages i bydelen, samt de særlige 
historiske og topografiske forhold , der har præget bydelens 
tilblivelse. Herudover er bygningernes bevaringsværdi angi­
vet på kOltudsnit. 

Arbejdet med at registrere bevaringsværdier i bygninger og 
bymiljøer blev indledt i 1987. Nu 9 år senere er der udgivet 
en hel serie kommune- og bydelsatlas, der hver giver en kort­
fattet oversigt over bevaringsværdierne i de enkelte kommu­
ner, og i København de enkelte bydele. 

Nørrebro Bydelsatlas er et led i rækken af atlas over de kø­
benhavnske bydele. Atlasserien vil omfatte hele Københavns 
Kommune i II bind, og afsluttes i 1996. Hidtil er der udgivet 
bydelsatlas for Vesterbro, Bispebjerg, Østerbro, Amager, 
Kongens Enghave, Valby, Vanløse og Brønshøj-Husum, et 
kommuneatlas for Frederiksberg og et samlet byatlas for 
København og Frederiksberg Kommuner. Hensigten med re­
gistreringen er først og fremmest at give borgere, planlæg­
gere og politikere overblik over, og dermed mulighed for at 
vurdere, hvilke arkitektoniske og bymæssige kvaliteter, der 
bør værnes om. 

Herudover er det ønskeligt, at bydelsatlasset indgår som en 
del af forudsætningsrnaterialet for den kommunale planlæg­
nlllg. 

2 

Arbejdet med dette bydelsatlas blev indledt i efteråret 1995 
med en forundersøgelse udarbejdet af arkitekt Benny Bøtti­
ger. Københavns Kommune, Plan- og Ejendomsdirektoratet 
har udarbejdet en del af baggrundsmaterialet for atlasset. 

Arkitekt Jørn Kjærsgaard, arkitektfirmaet Hasløv & Kjærs­
gaard, har redigeret, skrevet teksten og stået for den grafiske 
tilrettelægning. Sten Lange har fotograferet. I Skov- og Na­
turstyreIsen har cand. mag. Harll1elene Toft Jensen været an­
svarlig for arbejdet. l Stadsarkitektens Direktorat, Københavns 
Kommune, har arkitekt Kirsten Mølgaard været ansvarlig for 
arbejdet. 

I hele arbejdsperioden har der været nedsat en følgegruppe, 
som løbende har vurderet resultaterne og i øvrigt har medvir­
ket med rådgivning og inspiration undervej s. 

Følgegruppen bestod af Bonnie M Lirsch, Peter Holst Eriksen 
og Kristian Lyk-Jensen , Foreningen til Hovedstadens For­
skønnelse, Inger Wiene, Københavns Bymuseum, Jakob Ør­
sted Brandt, Nørrebro Lokalråd / Komite Nørrebro 2000, Wla­
dyslaw Drozdziewicz, Plan og Ejendomsdirektoratet, Køben­
havns Kommune, Charlotte Heitmann, Byfornyelsesselskabet 
København, Lisbeth Sloth, SBS-Byfornyelse og Søren Fe­
derspiel , Nørrebros Lokalhistoriske Forening og Arkiv, som 
alle takkes for deres medvirken. 

ci~ ~lAl.'7 ·ft./ 
Karen Westerbye-Juhl 
Direktør 
Skov- og NaturstyreIsen 

(}g1(cis~. 
Otto Kiiszner 
Stadsarkitekt 
Københavns Konunune 

Folgegmppen. der "ar medvirket linder arbejdet I/Ied Norrehro Byde/sat/as. Ji'n 
"enSIre: Charlone Hei/mall". higer Wielle. BOl1nie Miirsc!t. BellHY Botlige1: W/a­
dys/ali ' Dro:d:;eU'ic:, Peter /-IO/SI Eriksen. Kirsten Molgaard. lom Kjærsgaard. 
Saren Federspiel og Jacob Ørsred BraIId,. 



Indledning 
Udviklingen af Nørrebro fra et næsten ubebygget landbrugsområde til 
en kobenhavnsk bydel er foregået inden for de sidste ISO år. I denne 
periode har Nørrebro undergået store forandringer. 

På trods af, at Nørrebro ikke opfattes som en afgrænset enhed, har by­
delen alligevel sin egen identitet. Hundrede års historie har skabt et 
brokvarter, der trods store forskelle i bybilledet opfattes som en enhed 
- forskellig fra den omgivende by. 

Gennem mange år fungerede Nørrebro som en forstad til København. 
Byområdet mistede allerede i starten af 1900-tallet si t præg af forstad 
og voksede sammen med bykernen. 

I perioden efter demarkationsliniens ophævelse i 18S2 blev store dele 
af Nørrebros sydlige dele bebygget med tæt karrebebyggel se. Uden no­
gen egentlig planlægning blev byvæksten præget af tilfældigheder og 
de enkelte bygherrers fornlåen - og byudviklingen var således under­
lagt de frie markedskræfter. Store dele af byområdet sydøst for Jagtvej 
blev opført før 1870. Omkring århundredskiftet var dette område tæt 
bebygget med 4-S etagers ejendomme, opført i sluttede karreer, tætpak­
ket med baghuse, der rummede boliger, værksteder og mindre fabrik­
ker. Boligstandarden var dårlig, og bebyggelsestætheden meget høj. 

I den nordlige del af Nørrebro blev der efter århundredskiftet opført en 
mere åben bolig- og erhvervsbebyggelse. 

Behovet for en fornyelse af den mest nedslidte boligmasse på Nørrebro 
va r påtrængende. I I 970'erne blev der gennemført omfattende sanerin­
ger på Nørrebro. En stor del afbygningsmassen blev fjernet og afløst af 
nye etageejendomme. Derved blev bydelen ændret både fysisk og so­
cialt . 

Den næsten totale sa nering af enkelte kvarterer bevirkede, at befolk­
ningsta llet her blev halveret, og samtidig skete der en stor beboerudskift­
ning. Boligstandarden og dermed sundheden blev bedre, men den ra­
tionelle sa nering medførte samtidig et fattigere bymiljø. 

På trods heraf har Nørrebro mange bymæssige kvaliteter og sin egen 
identitet. Herom fortælles der i dette bydelsatlas. 

Kortlægning af bevaringsværdieme 
Baggrunden for bydelsatlasset har været en omfattende registrering af 
bebyggelsen på Nørrebro. I foråret 1996 gennemførtes en kortlægning 
og fotografering af alle bygninger opført før 1945. Vurderingen af de 
konkrete forhold er således foretaget på stedet, og resultaterne er ind­
ført på skemaer. Vurderingen af det enkelte hus er foretaget ud fra en 
række kriterier: Arkitektonisk, kulturhistorisk og miljømæssig værdi, 
originalitet og tilstand. Til brug for lokalplan- og byggesagsadministra­
tionen er vurderingerne udført i en skala fra 1-9, mens der i dette atlas 
er vist oversigtlige kort i tre kategorier: Høj bevaringsværdi, middel 
bevaringsværdi og lav bevaringsværdi. 

Skemaer, kort og fotografier samt den foretagne overførsel afbygnings­
vurderingen til EDB deponeres hos kommunen til brug for den kom­
munale planlægning og sagsbehandling. Sideløbende med kortlægnin­
gen af bebyggelsen er der foretaget analyser af de bymæssige kvalite­
ter. De bymæssige kvaliteter beskrives og vurderes efter fø lgende krite­
rier: Topografi, hi storie og arkitektoniske kvaliteter. 

Østerbro 

Valliose 

NØRREBRO 

Fredtrihberg Indre /3y 

Norrebros geografiske Ildstrækning i Koben/wl'lIs Kommuneplan /993. 

Kortlægning af bydelens byplanmæss ige træk og registreringen af de 
enkelte bygninger er to uafllængige vurderinger, som kan medføre, at 
bygninger i den ene sammenhæng - den byplanmæssige - kan være 
fremhævet for deres byarkitektoniske kvaliteter, men ikke er det som 
enkeltbygninger. Det omvendte vil også ofte være tilfældet. Afvejnin­
gen af, om en bygning bør bevares eller udskiftes med en nybygning, 
afgøres ikke i kortlægningen og registreringen. Resultaterne af de ud­
fØl1e vurderinger bør derimod indgå i de kommunale overvejelser un­
der planlægningsprocessen og i byggesagsbehandlingen. 

Beskrivelsen giver et samlet billede af bydelens hovedtræk og er opdelt 
i tre niveauer: Dominerende træk, bebyggelsesmønstre og byarkitek1o­
niske elementer. Under dominerende træk beskrives bydelens vigtigste 
strukturskabende elementer og de arkitektoniske hovedtræk . Under be­
byggeisesmønstre beskrives karak1eristiske bebyggelser og under byarki­
tektoniske elementer beskrives bydelens pladser, karakteristiske gade­
og sti forløb m. v. 

Hvordan kan atlasset bruges? 
Nørrebro Bydelsatlas indeholder kun et udvalg af de kort og registre­
ringer, der er udarbejdet i forbindelse med kortlægningen, og atlasset 
viderebringer således kun registreringens hovedresultater. Der redegøres 
for bydelens hovedtræk og de byarkitektoniske sammenhænge, og hvilke 
bygninger, der har fået tildelt en høj , middel eller lav bevaringsværdi. 
Den enkelte ejendomsejer kan se på oversigtskortene, side 42-S0, hvor­
ledes ejendommen er vurderet, Københavns Kommune kan bruge at­
lasset som støtte i forbindelse med kommune- og lokalplan lægningen 
samt byggesagsbehandlingen, og beboerne kan bruge atlasset som en 
vejviser i bydelens bygningshistoriske forhold og i de by- og byg­
ningsmæssige kvaliteter. 
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Bebyggelse og landskab 
Når man færdes på Nørrebro, er det oplevelsen af bydelens liv, husene, 
vejene og pladserne, der dominerer byoplevelsen. Landskabelige træk 
er blevet væk i bymæssig bebyggelse. Terrænet er gennem de sidste par 
hundrede år blevet påvirket af opfyldninger med kulturlag, og landska­
belige træk kan kun opleves omkring søerne og ved Lersøparken. 

Nørrebros sydlige del har et næsten fladt terrænreliefi 8-12 meters højde, 
mens terrænet i bydelens nordl ige del domineres af en lav bakke­
formation , der når op i 18 m's højde ved krydset Jagtvej-Tagensvej. 
Landskabets terræn forskelle opleves mest langs Jagtvcj. 

Det historiske landskab 
Nørrebros landskab er dannet afØresundsgletcheren, som dækkede om­
rådet under sidste istid for omkring 10.000 år siden. Under isen blev 
der skabt en smeltevandsdal. der dannede Harrestrup Ådalen, der forlø­
ber mod Kalveboderne, og Grøndalen, der fortsætter til Lersødalen, 
hvorfra der var afløb mod Øresund. Søernes Dal adskilte Nørrebros 
landskab fra den lave bakkeformation , hvor nu Indre Byer beliggende. 

Ladegårdsåen, der afgrænser bydelen mod Frederiksberg, er en del af 
et sammenhængende afvandingsystem for Københavns nordlige og vest­
lige opland. Hvor i dag Sortedams Sø, Peblinge Sø og Sankt Jørgens Sø 
strækker sig omkring middelalderbyen, var der oprindeligt kun et dal­
strøg, gennemstrømmet af Ladegårdsåen , der havde udløb i Kalve­
boderne omtrent ved Eskildsgade på Vesterbro. 

Pa Videnskabernes Selskabs kOI"! fra 1766 ses bl.a. Jagll'e}. Ladegardell og l.,\'g­
tell . 

[ 

' rJlov 

O \ ' I ~ ( ' 
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Ladegårdsåen blev opdæmmet og ledt ind i fæstningsgraven omkring 
middelalderbyen. Herefter løb kun en mindre bæk gennem lavningen. 
Sankt Jørgens Sø blev skabt ved en opdæmning af denne bæk i 1500-
tallet. I middelalderen blev der lagt en dæmning over dalstrøget, og 
denne adskiller i dag Sankt Jørgens Sø og Peblinge Sø. I senmiddelalde­
ren blev der foretaget forbedringer af Københavns vandforsyning. Ved 
HalTestrup Å blev Damhussøen opstemmet, og ved cn uddybning blev 
Grøndalsåen sat i forbindelse med Ladegårdsåen , der tillige modtog 
tilløb fra Lersøen og Emdrup Sø. En del af Ladegårdsåens løb blev 
omlagt til en gravet rende, således at udløbet fandt sted mod øst. Her­
ved opstod Peblinge Sø og Sortedams Sø. Ved den nuværende Blilows­
vej på Frederiksberg blev etableret en sluse, der gjordc det muligt at 
lede overskydende vand ad rcnder, der svarede til Ladegårdsåens gam­
le løb og videre ud i Sankt Jørgens Sø. Det rørlagte vandløb, hvor Åga­
de og Åboulevarden nu forløber, danner Nørrebros grænse mod Frede­
riksberg Kommune. 

Lersøen fyldte oprindeligt hele arealet, hvor nu Lersøparken er belig­
gende. Søens afløb mod syd - Lygteåen- løb ud i Grøndalen ved nuvæ­
rende Bispeengen, og stod i forbindelse med Ladegårdsåen. Lygteåen 
blev rørlagt i I 920 'erne. 

Nørrebro har kun få grønne områder. Assistens Kirkegård, Hans Tav­
sens Park og Nørrebroparken udgør bydelens rekreative tilbud. Herud­
over grænser bydelen op mod Fælledparken. Lersøparken og Landbo­
højskolens grønne områder. 

GeneralJ.."lll'1ermesrel'ens korl fra 1830 viser sirlllI/iollen kort jor \loldenes slojf­
/lil/g. Kortet fremhæver lIIed en særlig skra\'eringsrekllik del kuperede landskab. 

:FO:'W;.-,-,;... ,nJ;,Ik/UW'lUbru 
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lIlustratiollen I'iser rerrælletslorm år 1865 indtegnet pli el/llllidigt geodætisk kort. 
Der er !meters IlOjde/orskelmellem kurverne. Norrehms hojeste terræn er belig­
gende i området. hval' Jagf\Iej klydser TlIgens\'ej. HojdedrageT skråner herfra ril 
alle sidel: Ma//:30.000. 

I. 

Terræn/orm og ol'erordllet vejnet, mål 1:30.000. Pc1 illIIstrationen er vist kurver 
med 3 melers IlOjdeforskel. Højderne er/oliede i ell glidende skala, således al der 
!tojesr€ terræn p'emt1'æder tOilet med mork grå og det lave terræn med lys gru. 

Fotoet p-a /882 viser Ladegdrdsåen set 
mod nordl'esf. Abolllel'ardel/ hal'de den­
gang 10 korehclIIel; et på I,,'er side af åen. 
Broen viser EU'aldsgades placering. Eli 
af LadegardeI/s bygninger skimtes ril 
vel/sIre i jorgrunden af billedet. He/e 
hojre side af ram/bebygge/sen er "Den 
sortejirkallfs" tidligere. meget b/alldede 
bebygge/se. De /m'e hl/se er senere ned­
revet og bl.a . Bethlehems Kirke og 
"lillllselle" er opfart hel: 
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Nørrebros udvikling 
I dette afsnit fortælles om Nørrebros udvikling med hovedvægt på en 
beskrivelse af de historiske forhold, der har været afgørende for bydel­
ens bebyggelsesmønster og bebyggelsens udfonnning. 

I perioden frem til 1856 var København afgrænset af volde og vold­
grave. For at kunne rumme det stigende befolkningstal voksede byen 
inden for voldene sig tættere og høj ere. Uden for vo ldene måtte der af 
forsvarsmæssige grunde ikke opføres permanent bebyggelse. 

Den ældste bebyggelse på Nørrebro var placeret tæt ved søerne. Peb­
linge Sø var i middelalderen ikke adskilt fra Sortedams Sø og den vig­
tigste udfaldsvej fra København lå placeret mellem Peblinge Sø og Sankt 
Jørgens Sø. Herfra svingede vejen mod nord til Vibenshus Runddel. 
Senere blev Nørrebrogade en af de vigtigste udfaldsveje mod nordvest. 
Navnet Nørrebro stammer fra brolægningen af den gamle Nørre Lan­
devej (Nørrebrogade) omkring 1760. 

LandOlmådet, der hidtil havde været en del af landsbyen Serridslevs 
jord, blev i 1523 indlemmet i Københavns by jord. Stadens Teglgård 
blev først i 1600-tallet udflyttet herti l, og der blev opført en række møl­
ler i området. 

Blegdams Fælled, Lamme Fælled og Nørre Fælled er gennem Køben­
havns historie blevet anvendt til mønstrings- og eksercerplads samt til 
græsning for byens kreaturer. Området ved det nuværende Skt. I-Ians 
Torv blev benyttet til malkested, og fra slutningen af 1700-tallet også 
som samlingssted for kapervogne. 

I 1623 opfØl1e Christian dA. Ladegården på det areal, hvor Radiohuset 
nu er beliggende. Ved et mageskifte med Københavns Magistrat havde 
kongen overtaget en del af Kalvehaven ved Sankt Jørgens Sø, og fra 
Vartov Hospital overtog han Sankt Jørgens Mark. Også Bispeengen blev 
lagt til ladegårds marken, der på denne måde kom til at omfatte hele det 
nuværende Frederiksberg. Få år efter var Ladegården Danmarks største 
gård med et grundmuret hovedhus og store staldbygninger. Ladegården 
forsynede ikke kun Københavns Slot med landbrugsprodukter - den 
indgik også i et nyt ydre forsvarsværk, som Christian dA. havde planer 
om ar etablere langs søernes vestbredder. Gården var ikke rentabel og 
blev opgivet i 1648. l 1710, under den Store Nordiske Krig, blev Lade­
gården indrettet til lazaret og fungerede i mange år som militærhospital, 
hvorefter det i 1768 blev overtaget af Københavns fattigvæsen. l 193 I 
blev gården nedrevet og afløst af boligbebyggelsen ved Herman Triers 
Plads. 

Sidst i 1600-tallet blev der etableret blegepladser på vests iden af SOI1e­
dams Sø, og der opstod en sammenhængende bebyggelse langs Bleg­
damsvej. I 1697 blev Blågård Slot opført som sommerbo lig for Køben­
havns statholder Christoffer Gabel. l 1706 opførte Prins Carl en ny ho­
vedbygning til slottet. Mellem slottet og Peblingesøen blev anlagt en 
park efter franske forbilleder. Blågårdsgade, Wesselsgade og Korsgade 
var oprindeligt alleer i anlægget. l stat1en af 1700-tallet blev opført en 
række landsteder på Nørrebro, bl.a. Solitude, Pedersdal , Ventegodt og 
lystgården Store Ravnsborg ved Nørrebrogade. 

l midten af 1700-tallet blev Nørre Alle, Sankt Hans Torv, Jagtvej og 
Nørrebros Runddel an lagt. Assistens Kirkegård blev anlagt som afløs­
ning for de indenbys assistens kirkegårde i 1760. På samme tidspunkt 
blev Nørrebrogade brolagt. I 1820 blev Blågård udstykket, og hermed 
startes den bymæssige udvikling af Nørrebro. En af de første industri­
bebyggeiser var M.A. Heegårds jernstøberi ved Blågårds Plads, og i 
1847 blev de første boligbebyggelser opfølt for at huse arbejderne. 

Helt op til midten af 1800-tallet var det stadig det åbne landbrugsland, 
der prægede Nørrebro. Udover en spredt bebyggelse ved Nørreb rogade 
og Fælledvej var der en række gartnerier i området. Omkring 1850 bo­
ede der ca. 3.000 personer på Nørrebro. 
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På Generalstahens kort fra 1854 ses Nørrebro kort JOI' Foldenes sløjfl/ing, der 
satte en \'()/dsolll bYlIdvikling i gal/g. AssisteI/s Kirkegård Cl' clII/agt, og især langs 
Non'cbrogade og lXi arealerne langs soerne er der bebyggelse. 

Perioden 1850 - 1920 
Københavns brokvalterer blev frigivet til bebyggelse efter ophævelse 
af demarkationslinierne i 1852. Ophævelsen gav an ledning til en over­
vældende byggeaktivitet, der på få årtier ændrede Nørrebro fra land­
område til by. Som model for boligbyggeriet tog de private bygherrer 
udgangspunkt i byen bag voldene med karrebebyggelser og etagehuse 
til udlejning. De enkelte grundejere udstykkede og byggede uden no­
gen form for overordnet planlægning. Byggeriet blev kun overfladisk 
styret af Byggeloven fra 1856 og Lov om gader, veje og vandløb fra 
1857. Det var i høj grad de gamle ejendomsskel fra det 18. århundrede, 
der var bestemmende for Nørrebros bystruktur, og i mindre grad funk­
tionelle faktorer. 

l 1861 fik Nøn·ebro sin første kirke, Sankt Johannes Kirke ved Sankt 
Hans Torv. I 1863 blev der etableret togforbindelse fra København til 
Klampenborg. Banelinien blev ført over Nørrebrogade, hvor nu Nørre­
brohallen er beliggende. Nørrebros første sporvognslinie mellem Nør­
rebros Runddel og Kongens Ny torv blev anlagt i 1867. 

Gennem 1870'erne og 1880'erne blev områderne ved Ryesgade be­
bygget, og Bagergade, Todesgade, Prins Jørgens Gade, Slotsgade, Sten­
gade og Baggesensgade blev anlagt og bebygget. Også Ranzausgade 
og Griffenfeldtsgade blev bebygget. 

IndbyggeItallet voksede stadig kraftigt og nåede i 1880 op på ca. 52.000. 
På dette tidspunkt var området mellem Dosseringen , Ågade - Åboule­
varden, Assistens Kirkegård og Nørrebrogade udbygget, ligesom der 
var bygget langs Rantzausgade til og med Brohusgade. Ryesgade var 
de lvis bebygget, men ikke ført helt igennem. Store dele afbebyggelsen 
langs Guldbergsgade, Møllegade, Meinungsgade, Fr. d. V[['s Gade og 
Nørrebrogade var opført. Nord for Jagtvej fandtes en del huse og gart­
nener. 



Opførelsen affabrikken Titan begyndte ved Tagensvej. Tagensvej, Her­
modsgade, Titangade, Sigurdsgade og Rådmandsgade markerer fabriks­
anlæggets oprindelige udstrækning. De Gamles By blev opført i perio­
den fra 1885-92 på et 6 ha. stOl1 areal ved Nørre Alle. 

Københavns Kommune indgik forlig med militæret om fælledernes 
ejendomsforhold i 1893 og den fremtidige udnyttelse . 

I Rådmandsmarken, der omfattede næsten hele arealet mellem Jagtvej , 
Tagensvej. Lygten, Lersøen og Lyngbyvej, vedtoges samtidig anlæg­
gelsen af to skrågader, de senere Haraldsgade og Vermundsgade. An­
læggelsen afførste etape afLersø Parka Ile begyndte. Ladegårdsåen blev 
rørlagt etapevis fra 1897. Tidligere havde åen været omgivet af veje på 
begge sider - Ladegårdsvejen mod syd og Ågade mod nord. 

Udviklingen i den nordlige del af Nørrebro blev præget gennemudar­
bejdelse af en gadeplan i starten af 1900-tallet for området mellem 
Vermundsgade, Jagtvej og Lyngbyvej. Også i dette område kom skrå­
gaderne til at præge vejmonsteret. Det var oprindeligt meningen at hele 
området skulle udlægges til industri , men som et resultat afden intenla­
tionale byplankonkurrence, der blev afho ldt i 1909, blev Valby udpeget 
som det vigtigste industriområde i Københavns Kommune. Blågårds 
Plads blev anlagt i 1902, og Tagensvej blev året efter ført igennem til 
Frederiksborgvej. Der va r nu ca. 105.000 indbyggere på Nørrebro. 

Omkring F. F. Ulriks Gade blev Nørrebros eneste byggeforenings­
bebyggelse med 300 boliger opført af Arbejdernes Byggeforening i 
1907-15. Hans Tavsens Park blev an lagt mellem Assistens Kirkegård 
og Hans Tavsens Gade i 1909. 

Perioden 1920 - 1950 
I disse år starter opførelsen af de sammenhængende kvarterer bestå­
ende af storgårdsbebyggelser. Kvarteret omkring Guldbergs Plads blev 
bebygget i perioden frem til 1923. Hornbækhus blev opført i 1922 som 
den første karre i kvarteret mellem Lundtoftegade, Borups Alle og 
Nørrebroparken. Arealet mellem Åbou levarden, Rosenørns Alle og den 
nyanlagte Julius Thomsens Gade blev indlemmet i Københavns Kom­
mune i 1924. 

Bebyggelsen mellem Vermundsgade, Haraldsgade og Lersø Parka Ile, 
Vibekel'ang, blev opført 1926. Nordbanens trace blev sloj fet i 1930 og 

Billedet viser indgangen til Norrebrogade. setJiYl Drol/lling Louises Bro. Billedet 
er raget lige eller arlwlldredskifier. og de IO hjornebygnillger med kllppe/tame 
Ji"emrræder SOli/mere heskedne pelldanIer fil SOlOrl'ets palælignel/de bebyggelse. 

Pli korret heroverfra 1915 ses. af der ilabet aJ60 ar er skel el1 1'oldsom bymll'ik­
ling. og al meget o/bebyggelsen/ro 1855 er /Idskipelll/ed karrebebyggelse. Den 
sydlige del o/Norrebro er SlOrI set /fdbygget - kll/l i de/l /lordlige del er der store 
ubebyggede arealer tilbage. 

Norrebroparken blev anlagt på det gamle stationsareal. Samtidig blev 
den nuværende Nørrebro Station opført. Ågade blev reguleret i 1942, 
og den sidste åbne strækning af Ladegårdsåen blev rørlagt. 

Perioden efter 1950 
Omkring 1950 var Nørrebro næsten fuldt udbygget. I 1954 udarbej­
dede Københavns Kommune en skitse til generalplan for området. Her 
blev for første gang drøftet en fremtidig sanering af Nørrebros ned­
slidte boligmasse. I 1960'ellle startede nedrivning af nedslidte ejen­
donlIne på Nørrebro. Forslumningen af Den sorte jtrkant, bykvarteret 
mellem Søerne og Assistens Kirkegård , var stærkt fremskredet i 
1970'erne. En del ubeboede boligejendomme blev besat af slumstor­
mere. Besættelseme førte til mange sammenstød med myndighederne i 
de efterfølgende år. 

Etagehusbebyggelserne ved Lundtoftegade og Lersø ParkaIIe blev op­
ført. Bispeengbuen indviedes i 1972. Murergården i Korsgade, der var 
den første større bebyggelse i Den sortejtrkclIIl, blev opført 1972 - 76. 

I 1977 udarbejdede Kooperativ Bygge Industri en helhedsplan for sa­
neringen af Den sortejtrkanl. Planen blev vedtaget i 1979. Herefter gik 
saneringen i gang, og i løbet af de næste 10-15 år blev kvarteret for­
nyet, og kun få af de ældre bygninger blev bevaret. Den gennemførte 
sanering hævede boligstandarden radikalt, men ændrede samtidig by­
miljøet. Også befolkningsmæssigt havde saneringen store konsekven­
ser - i perioden fra 1969-84 faldt beboeltallet i området fra ca. 16.000 
til 7.900. Se omta len af saneringen på siderne 8-9. 

Gennem de seneste år har det overvejende været byfornyelse og byom­
dannelse af mindre kvarterer, der har præget Nørrebro. Flere bolig­
bebyggelser er opført på tidligere industrigrunde. For Assistens Kirke­
gård er vedtaget planer, der bl.a. medfører indretning af dele af kirke­
gården til park. 
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Nørrebro og saneringen 
Store områder på Nøn-ebro er saneret - enten ved punktsaneringer eller 
i form af en sam let sanering af store områder. Saneringerne, der over­
vejende fandt sted i 1970'erne og 80'erne, har hævet Nørrebros bolig­
standard, skaffet lys og luft - men har også forårsaget voldsonune æn­
dringer i befolkningens sammensætning og resultatet af saneringen er 
blevet et mindre oplevelsesrigt bybillede. 

I Den sorle [trkanl - området der afgrænses af Nørrebrogade, Åbou le­
vard-Rantzausgade, Assistens Kirkegård og Sortedam Sø - boede der 
før saneringen 23.000 mennesker. Med saneringen blev beboertallet re­
duceret til 12.000 - og der var ikke alene tale om færre beboere, men 
også for en stor del om nye beboere. De nye kam,er blev opført af 
almennyttige boligselskaber, og husene blev generelt opført 1-2 etager 
lavere end de nedrevne. Kun de teknisk bedste af de ældre bygninger 
blev bevaret. Nybyggeriet adskiller sig markant fra den oprindelige be­
byggelse. Desværre er der mange steder opstået kontraster mellem nyt 
og gammelt i form af huller i gadebilledet, fri lægning af gavle m.v. I 
den nye bebyggelses gårde er der etab leret sammenhængende sti­
systemer, som i mange tilfælde kan være en kvalitet, men i andre til­
fælde affolker gaderne. Hertil kommer, at samfundsudviklingen har 
betydet, at der er fælTe butikker i gaderne - en tendens, der er forstærket 
af reduktionen i befolkningstallet. 

Saneringernes fonnål var fornuftige. Der blev skabt nye bykvarterer 
med tidssvarende bebyggelse. Men tidsånden gjorde, at der ikke blev 
taget de ønskeli ge hensyn til bydelens identitet. Der opstod under 
saneringsprocessen og efterfølgende en reaktion mod totalsaneringer, 
og i dag foregår saneringer på Nøn-ebro og i København generelt med 
langt større hensyntagen til den oprindelige bebyggelse. 

På dette opslag er vist, hvilken bebyggelsesmæssige ændringer, der er 
sket i Den sorle [trkant i perioden 1865 til i dag. 

Oversigt over sanerede ol1lrlider på Nørrebro. 
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Korsgade er el af de gade/ar/øh, hvor dellllye bebyggelse har påvirket gadebille­
det i høj grad. Facadeudtfykket har ændret sig radikalt - jitl den ældre bebyggel­
ses variatiolI og dewljerigdom - fil det nuværende /idr sparrallskeftlcadeudflYk. 

Korsgade 24, se f mod øs/o Fotoer viser 
kOlltrasten mel/em nyl og gammelt på 
Norrebro. 

De rumlige tegninger Ilerundel; og planerne på modsuiende s ide, viser udviklin­
gen i karreen mellem Gormsgade og A Ilersgade. Herunder ses lil venSIre karreelI 
i 1973, og til højre den samme karre i 1963. Delllle Ildvikling er typiskfor mange 
af Nørrebros etageboligområdel: Den nye bebyggelse har skabt/ys, 111ft og bedre 
sanitære forhold m. v., men sClmridig er bybilledet blevet jatligere. 



Bolighehyggelsen pa det tidligere plejehjem SolllIlds grill/d \'iser tydeligt komra­
sren ril Norrehms ældre bebyggelse. Her skaber 1I-1ormens yderside et mellemrum 
ril den eksisrerelllle bebyggelse. 

1865 
Bebyggelsen 1'(1/' stadig spredt. Srore 
arealer var udlagt salli have,: Kun ef/­
kelte gader havde ralll/bebyggelse, der 
dan Il ede bymæssige gaderllln. Bebyg­
ge/sen 1'(If' mest sammenhængende langs 
Sofml/ren og Norrebmgade. 

\'lIrrtbrogudl' 

,,,,,I,,, ""II"" C"",,,,,,,/, "K Allm,,,,/, /86~ 

1900 
Omradet Far II/{ udbygget med en me­
get hoj. læt bebyggelse. HI/sene \'ar 
hOl'edsagefigt erageboligel: Gade- og 
plclC/srum I'(,r meget bymæssige. Om­
rådet beholdt delle IIdseendefi'em til ca. 
1970 

i • ! 
<5 

l .• 
I • 

NJtr",brof.!.mlt 

l 
~ 
~ 
< 

Et eksempel pa en gade. III'or det oprin­
delige gaderu11/ oploses af er storr hul i 
husrækken. Her Thorsgade. 

1990 
Pci delle tidspunkt var totalsaneringen 
af kmrteret gennemfol"!. KlIn.få af de 
bedste ejendolllllle. især langs Soli'oll­
ren og Norrebmgade. srod tilbage. De 
nye gardrum I'(fI' meget store, og flere 
gadesrræk"iuger blev slajfer. 

l .• .. 

~ ~ o ; ~ , 
~ t3 ~ 

j 

Srengades U)'e bebyggelse har etud"J·k. 
der er meget forskellig t.fra No,.,.ebms 
ovrige. ældre efagebebyggelse. Bade 
proportionel: materialer og detaljering 
et/viger stærk, fra del. der fo/" 1'(/1' ken­
detegnende for brokl'arteret. 

Murergårdell. som ses til vellstre. har 
ændret Korsgades oprindelige udseende 
med sine meget domin erende lrappe­
((irne. Ef hygllingsudfl)'k. der ellers ikke 
kan ses på Norrebro. 

~ "" , 
~ t 

~ <3 • < 
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Bevaringsværdige sammenhænge 

Nørrebros historiske udvikling har skabt en række markante enkelt­
bygninger og bebygge lser, der sammen med veje, pladser m.v. , danner 
en række iøjnefaldende bymiljøer, der tilsammen giver et sammensat 
og identitetsskabende billede af bydelen. En beskrivelse og vurdering 
afbymønsterets karakteristiske træk og de bevaringsværdige bymiljøer 
er i dette at las opdelt i tre kategorier: Dominerende træk, bebyggelses­
mønstre og byarkitektoniske elementer. 

Dominerende træk 
Ved dominerende træk forstås de vigtigste struktur- og identitets­
skabende byelementer i bydelen. Det kan være bydelens overordnede 
grønne træk eller særlige bebyggelser, der har stor visuel betydning, 
når man færdes på Nørrebro. Det er bl.a. Assistents Kirkegård , byfron­
ten langs Peblinge Sø og Sortedams Sø samt byde lens hovedgade -
Nørrebrogade. Illustrationen nederst på siden viser en oversigt over de 
dominerende træk. 

Bebyggelsesmøllstre 
Bebyggelsesmønstre er afgrænsede områder i bygningsmassen, hvor 
bygninger, veje, pladser og grønne træk danner en helhed. Som eksem­
pler herpå kan nævnes bebyggelsen omkring Guldbergs Plads, Vibeke­
vang, institutionerne ved Lersø Parka Ile og De Gam les By. Illustratio­
nen til venstre på modstående side viser en oversigt over de udpegede 
bebyggelsesmønstre. 

Byarkitektolliske elementer 
Som byarkitektoniske elementer er bl.a. beskrevet vigtige gade forløb, 
pladser og grønne anlæg m.v. Som eksempel kan nævnes Jagtvej , Nør­
rebros mange pladser som f.eks. Blågårds Plads og Sank1 Hans Torv 
samt Nørrebroparken. Endvidere er vist eksempler på typiske baggårds­
bebyggelser. Illustrationen til højre på modstående side viser en over­
sigt over de udvalgte byarkitektoniske elementer. 

Luftfolo. Dronning Louises Bro. Nørrebros soji'olll og No,.rebrogade sef mod lIord­
vesl. 

IO 

Peblinge Dossering set mod sydl'est. 

Dominerende træk, mål 1 :30. 000 

J. Nørrebros bebyggelsesl1Iol1sfre 
2. De store I'eje 
3. Norrebrogade 
4. SOfrOl/lell 
5. Assis/ellis Kirkegarc/ 

.-- -

2 

L 

2 



Kobel1havl1s Plejehjem i De Gamles By, set mod I'est. Eksempel Pcl behyggelses­
/IIOl/stel: 

Bebygge/seSII /OIISI /'e, mei! 1:30.000 

I. Del/ ældste hebyggelse 
2. Bebyggelse ved SrejtlllsgadelJagrl'ej 
3. Bebyggelse I'ed Elmegade/Ahorn­

gade 
4. Behyggelse omkring Guldbergs 

Plads 
5. Bebyggelse I'ed LlII/{ll~ftegade 
6. Guldberg f-I(l\ 'e 
7. Bebyggelse I'ed f-Ierman Triers Plads 

8. Fogedglirden 
9. De sanerede byomradel' 
JO. Byggejorellillgsbehyggelse I'ed FF 

Ull'iksgade 
II. Vibeke\'{lIIg 
12. IlIstitlllioller I'ed Lerso Parkaih} 
13. De Gamles By 
14. Er"l'ervsbebyggelse I'ell Rad­

mandsgade 

Card i Mjolllerparkell. Eksempel pa byarkiteklOl/isk elemell!. 

Bya/'kilekloniske elementer; mål 1:30.000 

I. Jagtvej 
2. Norrebrosfikspllllkter 
3. Nørrebros pladser 
4. Norrebros baggål'lle 
5. Norrebroparkel1 

. 2 

. 2 
. 3 

. 4 

2 
2 • • 

. 3 
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Dominerende træk 

Nørrebros bebyggelsesmønstre 
På trods af, at Nørrebro næsten udelukkende rummer tæt og høj bebyg­
ge lse, er der store variationer i bebyggelsesmønstrene. Det er karakteri­
sti sk for mange af Nørrebros bybilleder, at der er store forskelle mellem 
forskellige årti ers bybygningsidea ler. 

Bykvarterene omkring Nørrebrogade var - og er stadig i nogen grad -
domineret af tæt karrebebyggelse. Bebyggelsen bl ev OpfØ l1 over en kort 
periode sidst i 1800-tallet. Manglende byggelovgivning og profithensyn 
skabte et for tæt bebygget byområde med boliger og arbejdspladser. 
Bebygge lsestætheden og en ringe bol igstanda rd skabte behov for at 
sanere store byområder. En omfa ttende saneringsindsats i I 970'erne og 
80'erne har skaffet lys, luft og sunde boliger - men har samtidig gjort 
bybi lledet mere oplevelsesfanigt og ændret det oprindelige bebyggelses­
mønster radi ka lt. 

Nørrebro rummer også mange velpl anlagte etageboligområder, opført 
efter århundredsk iftet, herunder bebygge lsen omkring Guldberg Plads, 
bebyggelsen ved Lundtoftegade, Guldbergs Have, Fogedgården, bebyg­
gelsen ved Herman Triers Plads m.ll . 

I området mell em Lundtoft egade og Bi speengbuen finde s højhus­
bebygge lse i form af montagebyggeri fra I 960'erne. 

I den nordvestlige del af Nørrebro er bebygge lsen præget afen stor del 
erhvervsbebyggelse. Her findes enklaver af lavt byggeri - byggefor­
eningsbebyggelse n ved F. F. Ulri ks Gade og rækkehusbebygge lsen 
Vibekevang. 

Nørrebros bebygge/sesmol/srel; 
dOll/il/erende 'ræk. 
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• Sanerede Ol/mider 

Om filt/er med ældre karrebebyggelse 

Nye re. p/alllagre erageboligo/llråder 

• Byggeforell il1gslJebyggefse /II. I'. 

• B/al/del bolig- og e/'/lI'ervsbebyggelse 

OJfel1llige (l II læg (illsriwlioller og 
parker 111. I:) 

/ 

Jemblll1etraceets grol/lle forlob strækker sig fra Ågade til Norrebrogade. 
LujijiJlo. 

Norrebrogade skærer sig som el SpOl' genI/elli Norrebros tæfte bygllillgsmasse. I 
forgrunden ses omrcidet I'ed Non'ebro Station, hvor viadukTen markerer o\'ergaJ/­
gen ril Bispebjerg. 



Nørrebros vej mønster 
Nørrebros overordnede vejnet indgår i det storkøbenhavnske vejsystem. 
De store veje forlober enten radialt fra middelalderbyen eller indgår i 
det koncentriske system omkring denne. Således indgår Nørrebrogade. 
Abou levard-Agade og Nørre Alle-Lyngbyvej i det radiale vejnet, og 
Jagtvejslinien forløber i et bueslag omkring middelalderbyen. 

Aboulevard-Agade følger den nu rørlagte Ladegårdsås forløb og mar­
kerer overgangen til Frederiksberg Kommune. Jagtvej gennemskærer 
Nørrebro og opdeler bydelen i to dele. Norrebrogade fungerer som bydel­
ens hovedåre og er en vigtig del af ørrebros identitet. Mod nordøst 
afgrænses Nørrebro af Lyngbyvej. der har en kraftig barriereskabende 
virkning. Nørrebros eneste byggeforeningsbebyggelse, der er beliggende 
ved F. F. Ulriks Gade, har facade mod den stærkt trafikerede og brede 
vej. Tagensvej danner grænse mellem det tætte Nørrebro mod syd og 
det mere åbent bebyggede Nørrebro mod nord. 

Hvor de store veje mødes, og hvor bane linier krydser vejene, opstår 
mange steder en form for knudepunkter: Nørrebros Runddel, Vibens­
hus Runddel og Frederik Bajers Plads og området ved Nørrebro Stati­
on. Pladserne er med til at tilføre bydelen identitet. 

Også nedlagte banelinier har haft indflydelse på bymønsteret, idet be­
byggelsens form er defineret af traceet. Som et eksempel herpå kan 
nævnes etagebo ligbebygge lsen ved Norrebroparken. 

Norrebros rejmomte/: dominerende træk. 

NorrebIVS RUI/ddel er byde/eliS vigtigste ol1ldrejl1i1lgspunkt, og er wi/agt, 11\'0" 
NorrelJlvgade og JagtFej kl:\'dser hil/andell. 

Sankt HallS Torv er en af byde/ens vigtigste lokalpladsel: 

Jagtl'ejell skaber er/aI/gt. lige SI/it gen/lem Nørrebro. Vejen opdeler Non'ebro i IO 
dele, og il/dgar i Kabenhavlls ol'erordllede rillgvej.'isyslem. 
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Nørrebrogade 
Nørrebrogade er på samme tid udfaldsvej fra storbyen, en af Køben­
havns store indkøbsgader og hovedgade på Nørrebro. Som gammel 
udfaldsvej begynder Nørrebrogade ved Kultorvet som Frederiksborg­
gade og deler sig efter Nørrebro Station i Frederikssundsvej og Fre­
deriksborgvej - begge vejnavne angiver endemålet. 

Nørrebrogade forløber i svagt knækkede linier på strækningen fra sø­
erne til Nørrebro Station. Begge steder er bymæssig markante - søerne 
markerer overgangen til Indre By, og ved Nørrebro Station markerer 
det hævede banelegeme bydelens grænse til Bispebjerg. 

Det kantede vej forløb giver varierede vejbilleder med skiftevis lange 
og kone kig. Gaden opdeles - næsten på midten - af Nørrebros Rund­
del , der bygningsmæssigt accentuerer vejens skæring med bydelens 
anden store vej - Jagtvej. Nord herfor - ved Sankt Stefans Kirke - findes 
en lille pladsdannelse, beplantet med stynede træer. 

Randbebyggelsen, der overvejende er i fem etager, er ikke præget af 
saneringer, og gadebilledet har derfor mange af de oprindelige træk fra 
sidst i 1800-tallet. Mange bygninger er forsynede med tårne og spir, og 
randbebyggelsen har, trods variationer i bygningshøjden og mange gavle, 
mange bymæssige kvaliteter. 

På strækningen fra Kapelvej til Jagtvej danner Assistens Kirkegårds 
beplantning og to meter høje mur væg i Nørrebrogades vej rum. På denne 
strækning har gaden en flot grøn karakter. Hvor gaden på de øvrige 
strækninger er opdelt af tæt beliggende sideveje, skaber kirkegården 
med sin lange murafgrænsning en strækning præget af mere ro. 

Nørrebrogade er en levende bygade. Her er intens trafik, et mylder af 
mennesker og et livligt forretningsmiljø. 

Norrehrogade set ji'll nordvest, med områder lied Nonoebro Statioll i jo/grlmden. 
LI/fif%. 
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"'ørn-/m'Jt"dt' ri,.! ,.. .. nrrrbm SUl/lmr 

De Io etageejendolllme ,'ed Dro11l1illg Louises Bro dallner ell IIIarkaIlI indgang fil 
Norrebrogade, set jiu Illdre By. 



Ved Assislens Kirkegarc! gor bep/al/tningen Norrebrogade ,il en gl'Ofl gade. 
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Mange af Nar"ebrogades hjol'Jleejell­
dOlll/lle er markeret med snlllkke lame. 

Pil Norrebrogades mest tælle, bymæs­
sige strækning d(lJ/ller de mange hilse 
et SII/ukt, l'llrieret relief 

Omkring banetraceens skærillg med 
Norrebrogade ligger en lav bebyggelse. 
der skaber et lidI rodet bybillede. 
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Nørrebros søfront 
Nørrebros sofront er en del af den sammenhængende front langs soerne 
- Sankt Jørgens Sø, Peblinge Sø og Sortedams Sø - der i et bueslag 
omkranser Indre By. ørrebros søfront strækker ig fra Aboulevardl 
Gyldenløvesgade i syd til Tagensvej i nord. 

Bebyggelsen langs søfronten er overvejende op fort sidst i 1800-tallet. 
Facaderne mod søerne danner en smuk front, hvor de enkelte bygnin­
ger, der er i 4 '/, til 5' f, etage, i store træk indgår i en byarkitektonisk 
helhed, på trods af forskelle i detail udformningen. De bygninger, der 
indgår i facade fro nten, er mest karrefacader, men der er også vilIa­
bebygge lse mod syd og fritliggende institutionsbebyggelse mod nord. 
Det er tydeligt, at bygherrerne har været opmærksom på herligheds­
værdierne ved den smukke beliggenhed, og der er gjort meget ud af 
bygningsfacaderne. Plejecentret Sølund skæmmer den homogene front 
ved at have gavlene i den syv etager hoje bygning orienteret mod Sorte­
dams Sø. 

Hoved indgangen tilorrebro markeres af den velformede Dronning 
Louises Bro. Hjornebygningerne ved Norrebrogade danner port, og er 
prydet af tårne og spir. 

Peblinge- og So,1edam Dossering er an lagt i to niveauer - med en højt­
liggende sti langs bygningsfronten og en lavere beliggende sti langs 
søbredden adskilt af en gennemgående trærække. Nærmest Nørrebro­
gade er dosseringerne anl agt som egentli ge veje. Fra dosseringerne er 
der flotte kig mod Indre By's søfront med Søtorvets palæbebyggelse, 
Søpavillonen, Codan hus og Østerbro. 

Sortedam Dossering set ji"a Drol/lling LOl/ises Bro. 

Peblinge Dossering sel mod syd. Etageejendommene orienterer sig pa en lidt slil­
j{erdig made mod soel/. 
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Assistens Kirkegård 
Assistens Kirkegård blev anlagt i 1760. Den 12 ha store kirkegård ska­
ber et grønt indslag i Nørrebros tætte kam;bebyggelse. J(jrkegården er 
meget bymæssig - omgivet til alle sider af høj bebyggelse - og er af­
grænset af karakterfulde mure mod Nørrebrogade, Jagtvej og Kapel­
vejs nordlige del. Mod Hans Tavsens Park, der blev anlagt 1909 på 
arealet mellem Hans Tavsens Gade og kirkegården, danner et trådgitler 
hegn. Kirkegården er opdelt i tre afsnit, afgrænset af mure med minde­
tavler. Et netværk af stier - mange allebeplantede - opdeler afsnittene i 
mindre enheder. Mellem Jagtvej og Kapelvej forløber en snorlige, alle­
beplantet st i, der også fungerer som gennemfartsti for lokalområdet. 
Kirkegårdens beplantning skaber varierede rumdannelser med korte og 
lange kig . Trærækkerne langs de afgrænsende mure mod Jagtvej og 
Nørrebrogade tilfører de meget bymæssige gader et grønt vejbillede. 

Bebyggelsen ligger fordelt i kirkegården med bl.a. kapel og inspektør­
bolig ved Bangertsgade og graverbolig ved Nørrebros Runddel. Kirke­
gården rummer gravsteder for mange kendte danskere, og en række 
gravmonumenter er af høj kulturhistorisk værdi. Flere er udført afkendte 
billedhuggere, bl.a. findes arbejder af Johannes Wiedewelt og N.A. 
Abildgaard. Udover at tilføre et markant grønt indslag i Nørrebros tætte 
bebyggelse, fungerer kirkegården som et åndehul i bydelen og bliver 
som parkområde benyttet til ophold, leg og so lbadning. 

Mosaisk Kirkegård, der er beliggende ved Guldbergsgade og Mølle­
gade, er anlagt sidst i 1600-tallet. Kirkegården, der ikke er offentlig 
tilgængelig. er afgrænset af mure og beplantningen giver et grønt ind­
slag i Guldbergsgades vejbillede. 

Kirkegc1rden rummer mange graVfnOIlU­

J/I(~I/ter af I/O) klllrurhistorisk værdi. 

Kirkegården er opdell i [re a/sllit af/alle 
//lure. 

Parti '/ln Assis/elIS Kirkegård. set mod sydost. Den alleheplalltede sti forløber 
parallelt II/ed Norrebrogade, og del grøl/lle miljø afgrænses tI/el/lIIl1r mod gaden, 
Kirkegården benyues som el rekreativt område a/mange på Nørrebro. 

Assis/ens Kirkegll1d. Dominerende træk. mal 1:5.000. 

,". 0 
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Bebyggelsesmønstre 

Bebyggelse ved Sankt Hans Torv 
Den store karre, der er beliggende mellem Blegdamsvej , Ryesgade, 
Læssøesgade og Sankt Hans Gade, rummer bebyggelse opført i perio­
den fra 1845 til 1900. Her kan genfindes mange af de bebyggelsestræk, 
der var karakteristiske for et brokvarter. Kvarteret rummer en varieret 
blanding af boliger, erhverv og institutioner og har en høj bebyggelses­
tæthed. 

Boligeme er overvejende opført som gadehuse, dog med en mindre 
andel sidehuse, hvortil der er adgang via porte. I baggårdene findes 
endvidere værksteder og mindre fabriksbygninger. Boligbebyggelsen 
er overvejende opført i 3'/, -5 '12 etage, med enkelte lave I 'h etages huse. 
Forskellen i bygningshøjdeme afspej ler den stigende bebyggelsestæthed 
gennem Nørrebros udbygningsperiode. De ældste huse er ofte placeret 
tilbagetrukket fra den senere fastlagte gadelinie. 

Fra den allebeplantede Sehleppegrellsgade er der et smukt kig mod den 
tidligere metalvarefabrik Ryesgade 3 (opført 1874). Den monumentalt 
fonnede bygningsfacade med port og frontkvist har et næsten herre­
gårdsagtigt udseende . Ting- og Arresthuset ved Blegdamsvej, opført 
1860 ved arkitekt Em il Jørgensen, dominerer karreens side mod Bleg­
damsvej. 

Både Læssøesgade og Sankt Hans Gade har smalle vej rum, omkranset 
af overvejende høj bebyggelse. Fra begge gader er der kig mod Sorte­
dams Sø, og mod nordvest lukker Sankt Johannes Kirke Læssøesgades 
veJ rum. 

Karreen rummer spændende bybilleder og fortæller meget om det tætte 
Nørrebros oprinde lige bebyggelseskarakter med en blanding af boli­
ger, institutioner og erhverv. Bebyggelsens variation og tæthed, de in­
time gårdmiljøer og de bymæss ige gaderum rummer væsentlige kvali­
teter. 

Sankt HallS Gade 24. kig i gard. 
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Bebyggelse ved Sankl HallS Torv. BebyggelseslIWI/Sfet; mal 1:5.000. 

Sal/kl Hal/S Gade, sel //Iod sydost, Læssoesgade 22 er et q[ Norrehros fil 
bY/lilse i I'h erage. 

De" tidligere meralWlrefabrik i Ryesgade sel fra Schleppegrellsgade. 



Bebyggelse ved Stefansgade/Jagtvej 
Etageboligbebyggelsen ved StefansgadelJagtvej er beliggende umid­
delbart nordvest for Assistens Kirkegård og afgrænses af Stefansgade 
mod nordvest, Søllerødgade mod nordøst, Jagtvej mod øst og Hørs­
holmsgade mod sydvest. Bebyggelsen rummer overvejende etagehuse 
i fcm etager med skiferbeklædte københavnertage, opført som smalle, 
lange karreer, der strækker sig fra Jagtvej til Stefansgade. Bebyggelscn 
er opført i perioden 1877-1934 og blev placeret på nordvest-sydøst ori­
enterede, smalle mark lodder. 

Kvarterets gader er placeret i de tidligere markskel og er alle lange og 
lige. Fra gaderne er der kig mod både Assistens Kirkegård og Nørrebro­
parken. Især Jærgersborggade fremstår med et karakterfuldt vejbillede, 
bl.a. i kraft af en smuk brostensbelægning. Langs Bjelkes Alle brydes 
den stramme karrebebyggelse af en lille enklave med 6 villaer, hoved­
sageligt placeret nær Stefansgade. Midt i gaden ligger endvidere en­
kelte villaer, indeklemt mellem nyere etagehuse. Villaerne er opført i 
perioden 1879-1900, og udgør en væsentlig andel af Nørrebros spar­
somme villabebyggelse. Langs Bjelkes Alle er opført en del nyere be­
byggelse i fem etager, og ski ft i bygningshøjder præger gaden, bl.a. i 
form af brandgavle. Placeret midt på Bjelkes Alle ligger Anna Kirke, 
tilbagetrukket fra facadclinien og disponeret som en U-formet bygning 
med et foranliggende gårdanlæg. 

Etageboligerne blev opført af ret få bygherrer, og flere karreer har et 
tydeligt fællespræg. Som arkitekter blev benyttet bl.a. Emil Jørgensen 
(Hørsholmsgade 22), Ludvig Knudsen (Hørsholmsgade 20) og C. 
Mandrup-Poulsen (Stefansgade 17). Bygningerne er opført i røde eller 
gule mursten , og flere frcmstår med pudsede facader. Mange facader er 
udformet med gennemgående vandrette bånd og fælles gesimshøjde. 
En del bygninger er forsynet med karnapper, frontispicer og hjørne­
tårne. Bebyggelsen langs Jægersborggades nordside er udformet med 
to U-formede bygninger -"Cul de Sacs"- placeret akse fa st overfor pas­
sager mellem karreerne på gadens sydside. Der er ingen baghuse i be­
byggelsen. 

KValteret, der er ved at blive renoveret, har sin egen identitet. På trods 
af, at flere af karreerne har en dårlig vedligeholdelsesstand, og at kvar­
terets islæt af nyere bebyggelse ikke tilfører bymæssige kvaliteter, har 
gaderne en oprindelig Nørrebro-karakter med velfornlede og varierede 
bygningsfacader. Flere af gaderne - herunder Jægersborggade - frem­
står, som var de skåret ned i bygningsmassen. 

Kig gel/I/em passage mellem KronbOlg­
gade og Jægersborggade til bygl/ing, 
udformet Sall/ "Cul de Sacs ". 

Jægershorggade set mod Il ord\'esl. De" 
egale bebyggelse og gadens bro/ægl/ ing 
skaber el helslohl gadebillede. 

Bjelkes A Ile set mod nord. Eli lille ellkla\'e vi/lael; op/or' Jor ar/llI1ldredskifiet lig­
ger klelllf inde mellem hoje etageejendomme. 

Bebyggelse \'ed Srefallsgade!.Jagtvej. hehyggelsesmol/sler mdl 1.-5. ooa. 

~rrrebroparken 
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\ 
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AssinelLli Kirkegård 

Kig lil Helligkors 
Kirke 
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Bebyggelse ved Elmegadel Ahomsgade 
Etageboligbebyggelsen ved Elmegade/Ahornsgade er beliggende mel­
lem Nørre Alle-Fælledvej og Møllegade, og omfatter bebyggelsen langs 
Elmegade, Birkegade, Egegade, Ahornsgade og Poppelgade. Kvarte­
ret, der er opført i perioden 1884-89, er opført efter en fælles vejplan 
med fastlagte byggelinier. De fleste bygninger blev opført afhåndværks­
mestre med salg for øje, og nogle af mestrene opførte mange af ejen­
dommene i kvarteret. Flere arkitekter tegnede, bl.a. e hr. L. Thuren, C. 
Knudsen, A. Topp og Povl Baumann. 

Kvarteret har en spændende og varieret vejplan. Gaderne har korte, 
knækkede forløb, og derved opstår lukkede gaderum. Den trekantede 
karre, der afgrænses af Egegade, Birkegade og Elmegade, ligger som 
en ø i gadeforl øbet. Karreens afskårne bygningshjørner skaber små, 
pladslignende rum , som bl.a. på hjørnet af Egegade og Birkegade un­
derstøttes med en meget flot bygningsudformning; hjørnebygningen er 
klart adski lt fra karreen og forøget med en etage til i alt seks etager. Fra 
vejene er der ofte kig med de tilgrænsende om råders grønne træk, og 
fra Elmegade er der kig mod Sankt Johannes Kirke. 

Husene har et tydelige fæ llestræk i udformningen og er generelt godt 
vedl igeho ldte. De er opført i fem etager og fremstår oftest pudsede i 
lyse farver. Facaderne er udformet med stor detailrigdom i form afvand­
rette bån(~ fro nti spicer, hjørnetårne m. v. Bebygge lsen skæmmes ikke 
aftonller i husrækkerne. Især den sydlige del af bebyggelsen er præget 
af byfornyelse . Kvarterets bebyggelse er af en høj arkitektonisk stan­
dard og er et smukt eksempel på et planlagt byområde fra peri oden 
umiddelbart før århundredskiftet. 

A homsgade set mod \'es/. Der er karak­
teristisk for bebyggelsen, af gaderum­
melle er korte og lukkede. 

Hjornehygningen ved Ahomsgade-Egegade er lid/Drillet med en bllel facade. Set 
mod nordost, 

20 

De Gamles 
By 

Mosaisk 

I 
I 
/ 

l 
I 

Ton' 

--------------

Ski. 
Jol"mllc~' 
Kirke 

Bebyggelse ved Ehllegade/Ahorngade. behyggelses/1/ol/sre/: mål 1:5.000. 

Elmegade set mod lIordosl. Delllrekall- Ahornsgade se/mod syd\'eSf, 
lede karres Itjornebygnillg har afskårne 
hjornel; saledes al bygningen IlIkker 
I'ejbilledet. 

Hjomebygl/ing i karreen mellem Egegade og Birkegade. set mod .\:\'(/05t. Hjomet 
markeres smukt bygningsmæssigtl'ed ar foroge bygnillgshojdeJlmed en etage. sam­
tidig med. al hjornebygllingen klan markeres iforhold Iii karreenIlIed en smallere 
hIlskrop. 



Bebyggelse omkring Guldbergs Plads 
Kvarteret omkring Guldbergs Plads er opført på et areal, der oprinde­
li gt indgik i Københavns fælleder. Efter at have overtaget arealet fra 
militæret i 1893, udarbejdede Københavns Kommune en gadeplan for 
området, hvor bl.a. Fensmarksgades diagonale trace blev fa stlagt . I pe­
rioden frem til 19 15 blev området benyttet til kolonihavefonll ål. 

K varteret, der a fgrænses af Jagtvej , Tagensvej , Sjællandsgade og Stevns­
gade, blev opført i årene 1915-32 med bi stand af flere af tidens mest 
kendte arkitekter, herunder Louis Hygum, Erik Ambt, Poul Holsøe, H. 
Dahlerup-Berthelsen, Martin Borch m.n. 

Den gedigne bebyggelse er overvejende opført som karreer i 3'/, -5'(, 
etage, og fremstår i røde mursten og med røde tegltage. Flere af byg­
ningerne har afvalmede tage og smukt formede frontkviste. Flere af 
karreerne er forsynet med forhaver. Bl.a. på grund af den egale materiale­
karakter, fremstår kvarteret med fælles byarkitektoniske træk. Karre­
erne har fået en vari eret udformning. De spænder fra de ældste, smalle 
karreer mod Jagtvej over storgårdskarreer til åbne karreformer, hvor 
der lukkes op mod gaden . 

Vejmønsteret er formet med buede og knækkede linier, således at der 
opstår visuelt lukkede gaderum. I kvarterets nordøstlige del ligger Guld­
bergs Plads, der er kvarterets største friareal med lege- og opholdsarealer. 
Pladsen skænUlles desværre af sikringsgrave. Langs Sjællandsgade fin­
des endvidere små, beplantede grønninger. 

Bebyggelsen omkring Guldbergs Plads er et planlagt boligområde med 
fine by- og bygningsmæssige kvaliteter. 
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Guldbergs Plads set mod osl. Pladsen (~rgrællses af ell hOll/ogen bebyggelse. 
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Tibirkegade set mod syd. Bebyggelsen 
er mange srederforsynei medforho,'e,: 

Fellsmarksgade set mod syd,'esf, Vejenes 
bløde kWTer skaber lukkede gaderum. 
Træeme markerer ell sidegade. og ska­
ber el gram indslag i gadebilleder. 

Bebyggelse omkring Guldbergs Plads. 
bebyggelsesl1Iol1sfel: m(i! 1:5.000. 
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Bebyggelse ved Lundtoftegade 
Bebyggelsen ved Lundtoftegade, der er et st0l1 etageboligområde, lig­
ger vest for Nørrebroparken. Kvar1eret afgrænses mod syd af Jagtvej , 
mod vest af Agade og Lundtoftegade, mod nord af Hillerødgade og 
mod øst afNølTebroparken. Bebyggelsen er overvejende opført i perio­
den 1915-45 på et af de sidste led ige arealer i Nørrebros sydvest li ge 
del. Den rummer overvejende store, lukkede karreer i fem etager med 
sadeltage, samt enkelte etagehusstokke. Mod nord ligger Hillerødga­
des Skole, opført 1915. Det nord-syd orienterede kvarter har el varieret 
vejsystem. Nord for Stefansgade er bebyggelsen orienteret omkring 
Sandbjerggade, der fremtræder allebeplantet og visuelt afsluttes af den 
grønne Rungsted Plads. Vej systemet er regelret med øst-vest oriente­
rede sideveje mellem NørTebroparken og Lundtoftegade. Syd for Ste­
fansgade er vejene mere kurvede og har lukkede vej rum. Humlebæk­
gade er på en længere stræk ning anlagt med en bred, grøn rabat. Mod 
Nørrebroparken følger bebyggelsen banetraceens forløb og skaber en 
flot, kurvet væg i parkrummet. 

Københavns Kommune stod for områdets planlægning, og flere af ti­
dens dygtigste arkitekter tegnede husene, bl.a. Kay Fisker, A. Cae k­
Clausen, Charles J. Schou, Poul Hol søe m.fl. Kvarteret har en stor 
bebyggelsestæthed og fremtræder meget homogent. Bygningernes ud­
formning er varieret og med mange smukke detaljer, og spænder arki­
tektonisk fra historicisme over nyklassicisme til funktionalistisk præ­
gede bygninger og afspejler dermed udviklingen i den lange opførelses­
periade. De ældste karreer er beliggende omkring Jagtvej og er bygget 
kort efter århundredskiftet. De er opført i røde mursten og har sk ifer­
tage. Facaderne har hi storicistiske træk i form af karnapper, frontkviste 
m.v. 

De øvrige karreer, der er opført i I 920 'erne, har en mere enkel udform­
ning og er præget af nyk lass ic ismen. Karreerne omkranser store, luk­
kede gårde og er opført i røde murstem med tegltage. En af de mest 
iøjnefaldende kalTeer er Hornbækhus, der er beliggende mellem Bo­
rups Alle og Agade og tegnet af arkitekT Kay Fisker i nyklass ici stisk 
sti l. Bygningen kom til at danne forbillede for en lang række karre­
bebyggelser i Danmark. 

Nørrebro Vænge, der er beliggende ved Nørrebroparken mellem 0rholm­
gade og Nærumgade, og Stejansgården på hjørnet af Stefansgade og 
Nørrebroparken blev opført i I 940'erne som stokbebyggelser. Bygnin­
gerne indgår naturligt i bebyggelsesmønstret, mens gårdrummene har 
en anden karakTer, idet de er åbne mod de omgivende gader. De funkti o­
nalistiske bygninger er opført i mønsternlUrværk og med tegl på taget. 
Bebyggelsen ved Lundtoftegade fremtræder som en samlet kvarter, der 
rummer en velpl an lagt bebyggelse. [sær bebyggelsens samsp il med 
Nørrebroparken har store kvaliteter. 

HUlJllebækgade set //Iod sydost. Kar­
reernes kalIfede udjormning skaber luk­
kede gadenlIll. Den gedigne bebyggelse 
skaber sammen lIIed træerne et rilta­
lellde gadebillede. 
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Mod Nørrebroparkel1 danner bebyggel­
sen ell næsten sammenhængende/ron /. 
derforlober i ell ~Tag bile. 
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Bebyggelse ved LlIlldloJiegade. Bebyg­
gelsesmonstel; mål 1:5.000. 

HombækhllS set/i-a Ågade. Arkitekt Kay Fiskers bygningfra 1922 kom Iii at dal/Ile 
sko/elor mange ka/H~bebyggelseJ: 
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Guldberg Have 
Bebyggelsen er beliggende på et trekantet grundareal umi ddel bart vest 
fo r De Gaml es By. Bebygge lsen, der er tegnet af stadsarkitekt Poul 
Holsøe og E. Kindt Larsen, afgrænses af Sjæ llandsgade og Guldbergs­
gade. Den fi re-etages bebyggelse med ældreboliger, der er opfort 1937, 
rummer4 etagestakke, orienteret nord-syd, samt en bygning med fæ lles­
faci liteter. 

Rummene mellem bygningerne anvendes ti l henholdsvis friarea ler og 
adgangsarea ler med smalle træbeplantede køreveje. Bygningerne er op­
fø rt af røde mursten i en enkel, fun ktiona li stisk stil med minimale tag­
udhæng. Der er altaner på begge sider af husene og overdækkede ind­
ga ngspartier orienteret mod kørevejene. I gav lene er vinduer og altaner 
fort rundt om hjørnerne. 

Bebyggelsen er ve lproport ioneret og opført i gedigne materi aler. Fri­
arealerne kan fo rekomme lidt nøgne og fo rblæste. Set fra de omgivende 
gader danner bygningernes gavle et marka nt bybillede. 

\ 
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De Gam-,e; 
Ily 

Bebyggelsen har karakleristiske alran- Guldberg Hal 'e. Bebyggelsesmol/sle/: 
partiel: ma! 1:5,000. 

Guldberg Hm'e, set mod syd. Fotoet dser en af bebyggelsens adgallg.weje med 
grol1ne rabaueI: 

Bebyggelse ved Herman Triers Plads 
Bebyggelsen, der rummer tre store karreer, li gger på en trekantet grund, 
afgrænset af Abouleva rd, Rosenørns Alle og Julius Thomsens Gade, 
og er således beli ggende ved kommunegrænsen til Frederiksberg Kom­
mune. Karreerne er OpfØ11, hvor den tid li gere Ladegård (nedrevet 193 1) 
var beliggende. Karreerne, der er i 5 - 6' etage, er opfø rt først i 30'erne 
og bl. a. tegnet af arkitekterne Kay Fisker og c.F. Mø ller (Aboulevard 
1-5, Herman Triers Plads 1-7), Artur Wittmaack og Vilhelm Hvalsoe 
(A boulevard 7-1 3, Herman Triers Plads 2-6) og A. Skj øt-Pedersen (Ro­
senørns All e 10,16 og 18). Karreerne er grupperet omkring den rektan­
gulære Herman Triers Pl ads, der er velindrettet med et indhegnet, grønt 
areal, hvor et bunkersanlæg skaber et bevæget terræn. Herfra er der kig 
mod Radiohuset, og fra Klei nsgade, der gennemskærer den trekantede 
grund i nord-syd lig retning, erder kig mod Bethlehems Kirke ved Abou­
levard. Fra Jul ius Thomsens Gade er der et flo t kig mod Sankt Markus 
Kirke ved Juli us Thomsens Pl ads. 

Bebyggelsen er udformet med en høj arkitekton isk standard . Især den 
trekantede hjømeejendom ved Aboulevard-Rosenølll s All e fremstår som 
en markant bygning i det Københavnske bybi llede. Den velformede 
fu nkti onalistiske bygning med afrundede hjølller er opført i røde mur­
sten og har til bagetrukket tagetage med fladt tag. Bygningen er iøj ne­
fa ldende fra både Gyldenløvesgade og fra Vester- og Nørre Søgade, og 
bli ver da også fl ittigt benyttet ti l reklameskilte, opsat over taget. Også 
de øvrige ka rreer fremstår med en høj teknisk og arkitektonisk kva litet. 
Bygningerne er overvejende opfØl1 i røde mursten med tegl på taget, og 
facaderne mod bl. a. Aboul evard er udformet med markante karnapper. 

A boulevard set mod lIorth'est. 

, , 
I 

Alle Rose ørns 
-- I 

Kik lil Ski. arkll. Ki ,{"\ I.~o,-re XIISSØ 
---'-_"---'-_---'- L 

He/'/llol1 Triers Plads. Beb)ggelsesI1IO/I­
stel; lilli! 1:5.000. 

Hjomekarreen sef mod sydl'esf. Arkitekter Kay Fisker og CF Molle/: 
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Byggeforeningsbebyggelse 
ved EE Ulriks Gade 
Arbejdernes Byggeforening påbegyndte opførelsen af bebyggelsen ved 
E E Ulriks Gade i 1907 , og frem til 19 15 blev opført i alt 360 huse. 
tegnet af arkitekt Chri sten Larsen. Bebyggelsen afgrænses af Lyngby­
vej , Haraldsgade, Studsgårdsgade og Botthingsgade og ligger på en del 
af den tidli gere Rådmandsmark. 

Bebyggelsen er di sponeret i IO enkl aver med dobbelte rækker af sam­
menbyggede huse, ori enteret nord-syd, og adskilt af smalle veje. Den 
øst-vest orienterede EE Ulriks Gade opdeler bebyggel sen i en kort nord­
lig og længere sydlig del. Mod Haraldsgade og EE Ulriks Gades nordside 
afs luttes enklaverne af tværgående huse. Den brede EE Ulriks Gade 
afs luttes mod Lyngbyvej af en lill e pl adsdannelse. 

Husene, der er i 2 etager samt mansardtage, er OpfØl1 i blank mur med 
tegl på taget. I bebyggelsen Findes huse opføl1 i røde, gul e e ll er grå 
mursten. De lange husrækker vari eres affrontkviste i et ly tmi sk forløb. 
Facaderne er udformet med store variationer, men fæ lles tag fod og vand­
rette bånd sikrer en vis ega li tet. 

All e huse er forsynet med baghaver og smalle forhaver, der tilfører bolig­
vejene en g røn karakte r. Bebygge lsen rUIruner fl ere butikker, fortrin s­
vis placeret i hj ørnebygninger mod Haraldsgade. 

Set fra den stærkt trafi kerede Lyngbyvej adskill er bebygge lsen sig i 
materi alevalg og størrelse fra den omgi vende bebyggelse. Byggefor­
eningsbebyggeisen er da også som en by i byen. Især da kontrasten til 
den omgivende bebyggelse er stor - karrebebyggelse i 5 etager og højhus­
bebyggelse i 5-8 etager ved Studsgårdsgade. 

Sflfdsgcirdsgade, set mod nord. Der er 
stor kontrasl mellem de lave bygge/OI'­
eningshllse og etageejendolllmene på 
den anden side a/gaden. 

Princip.SIIit, 

På/oroel herullder ses PH. Ønlllls Gade mod syd. Vejen/w/" en smllk. grøn karak­
fej: 
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Byggejoreningsbebyggelse ved FF Ulriks Gade. BebyggelseslllolIsfel; mal' :5.000. 

Haraldsgade sell1lod nordost. Mod de omgivende veje markerer bebyggelsen sig 
salli en by i byen. 

På IOlOet her/meler ses bebyggelsens cel/fra/e plads ved F. F. Ulriks Gade/H? 
Ørwlls Gade 



Vibekevang 
Vibekevang er beliggende på et trekantet area l, afgrænset af Vermunds­
gade, Haraldsgade og Lersø Park Alle, og omgivet af høj erhvervs­
bebyggeise . Bebyggelsen, der er 2'/' etage, er opført i 1926 med Hen­
ning Hansen som arkitekt. Den rummer tre dobbelte rækkehusstokke, 
placeret parallelt med Lersø Park Alle og to enkelte rækkehusstokke, 
placeret som randbebygge lse mod henho ldsv is Haraldsgade og 
Vermundsgade. 

Bebygge lsen er placeret på en svag bakketop. Da den omgi vende 
erhvervsbebyggelse dækker for udsigten, dog er der kig til Taksigelses­
kirken og den Katolske Kirke ved Jagtvej. 

Bebyggelsens inteme veje, hvoraf Aldersrogade har karakter af en over­
ordnet vej, er anl agt med et bredt vejudlæg, der udnyttes til brede for­
tove og køreba ne. Vejbeplantningen er sparsom, og vejbilledet har en 
meget åben karakter. Ved en omlægning af vejprofilet kunne der blive 
plads til forhaver og beplantning, og vejene kunne få en helt anden og 
venligere karakter. Mod Lersø Park Alle afgrænses bebyggelsen af et 
bredt, grønt forareal , hvor der er indrettet legepladser m.v. 

Husene er fint prop0l1ionerede og fremstår med pudsede mure i for­
skellige farver og med tegltage. Fra de omgivende veje ses facademe 
på de lange stokke, fra de interne gader er det bebyggelsens gavle, der 
dominerer vejbi ll edet. 

Bebyggelsen fun gere r som en by i byen. Der er fine kvaliteter i 
bebyggelsesplanen, som dog kunne højnes ved en ombygning af de 
interne veje . 

Bebyggelsen /remswr I/Ied markame 
gavle. Bep/aml/ingen i Iw\"eme bliver ell 
geviwiI for gadebilledet. 

Hildursgade sel mod nord. Herfremlræder gadebilledet med ell lidr nogen kamk­
lel: Bemærk den sparsomme forlovsbelægnillg. 

VibekewIlIg Be!Jyggelseslllo/lsfel: /lui! 1 :5.000. 

PrincipSI1t't ,. bebyggelsen. 

VibekevlIlIg set fra Lerso Park Alle. 

H01'erne!rellllræder med slOrfivdighed. 
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Bebyggelsen Fogedgården 
Boligbebyggelsen Fogedgården, der er beliggende på hjørnet af Foged­
marken og Jagtvej , er opført i 1942 og tegnet af arkitekterne Kay Fisker 
og C.F. Møller. Grundarealet blev tidligere benyttet til skolehaver, og 
oprindeligt var det meningen , at bebyggelsen sk ulle være betydeligt 
større. 

Bebyggelsen runUller fire boligstokke, grnpperet omkring et indre, smukt 
beplantet gårdrum. Boligstokkenes indgange er orienterede mod det 
indre gårdrum. De fem etages stokke er opført i stribet murværk i gule 
mursten mcd hvert fj erde skifte i røde sten, og har alle store, afValmede 
tegltage uden udhæng og markante, høje skorstene. De to boligstokke. 
der er placeret parallelt med Jagtvej har fået en særlig udformning. Den 
lige stok ved Jagtvej er opført i vejlinien, og er firedelt - i facaden mod 
vejen kun ved hjælp afnedløbsrør, men tagfladen er opdelt i fire, afval­
mede tage. Stokken længst fra Jagtvej består 6 forskudte stokke, ligele­
des med hvert deres afvalmede tag. De øst-vest orienterede stokke er 
opført med samlede, afValmede tage. 

Bebyggelsens vertikale linier og store træk understøttes afhøje popler, 
der bl.a. markerer indkørslen ved Fogedmarken. Bebyggelsen er meget 
bymæss ig, og har da også en høj bebyggelsestæthed. 
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FogedgårdelI. Bebygge/sesl1/Ollsre/: III{I! 1:5.000. 

Fagedgarden ser mod nordosl (fil vel/­
stre). De hoje popler understreger be­
byggelsens lodrette Iil/iel: Bebyggelsen 
hal' en smuk, gron kw'akter 

Bebygge/sens bagside har dog el IIoget 
bart og forblæst præg. En li'i/s/åellde 
skorsten har en næsten sklllplUrel virk­
ning. 

Bebygge/sel/s grøl/Ile rUI//. Hoje bygIlingskroppe med a}i'almede tage og symme­
,,.isk placerede skorstene danIler Wl>.g i rummel. 



Institutionsområde ved Lersø Parkalle 
Institutionsområdet, der afgrænses af Jagtvej , Lersø PaJ'kalle, Aldersro­
gade og Teglværksgade, rummer Taksigelseskirken , Københavns 
Maskinmesterskole, Klostervængets Skole, Københavns Navigations­
skole og Gammel Kloster. Endvidere findes enkelte etagehuse ved 
Teglværksgade. 

Det femkantede areal er opdelt af smalle adgangsveje med en grøn ka­
rakter. Bygningerne er overvejende opfort i røde sten og med tegltage. 
dog har enkelte kobbertage. Gammel Kloster, der rummer ældreboliger, 
er opført 1936 med Aage Rafn som arkitekt. Bygningen omslutter et 
fint gårdanlæg, hvorfra der er indgange til boligerne. 

Københavns Navigationsskole (1953) ligger i et grønt anlæg, med fa­
cader mod både Jagtvej og Lersø Parka Ile. Bygningen er udformet som 
et næsten korsfonnet anlæg. 

Placeret midt mellem de ovennævnte bygninger. ligger Københavns 
Maskinmesterskole (1941) og KJostervængets Skole (1932) i samme 
akse. 
Klostervængets Skole, der er tegnet af arkitekterne Poul Hol soe og F.e. 
Lund, er orienteret mod parkaIIeen, og Maskinmesterskolen, tegnet af 
arkitekterne Henning Hansen og C.H. Nimb. er orienteret mod Jagtvej. 

Bygningernes fælles materialeholdning og den grønne karakter giver 
området byarkitektoniske kvaliteter. Desværre skæmmes området afen 
forretningsbebyggelse mod Jagtvej. 

KobenJul\'I1s AllIskillmesterskole. Have­
anlægget er indrettet til ophold. Mod 
Lerso Parkalleji'emsrar b.\'gnillgen med 
markaIIIe rag/lade/: 

HO\'erulII i Gamllle! K/oslel; sel mod 
syd. Del grollll€ gardrum skaber el }i111 
friareal ril beboerne i de besk)'ffede 
boligel: B.l'gl/illgsjacadernefremrræder 
enkle og \'e/proportionerede. 

Jagl\'ej mod nord. I fo rgrunden Kohellhll\'ns Navigationsskole. I baggrunden ses 
Taksigelses Kirken. Mod Jagl\'ej har omr/ulet ell gron karaklel: 

Lerso Parkal/e se/lllod lIord. IlIstiflltiol/somrddet er adskifrjin alleen med el bredt. 
græsklædt areal. 

Institllfioner ved Lerso ParkalIe. Bebyggelses/1/fJl1steJ: mal 1:5.000. 

\ 

\ 

\ 

\ 

\ 
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De Gamles By 
De Gamles By, der er beliggende på hjørnet af Tagensvej og ørre 
Alle, blev opført som "Almindeligt Hospital" 1885-92 ved arkitekl Vil­
helm Petersen på en del af ørre Fælled. Hospitalet blev i 19 I 9 omdan­
net til alderdomshjem. Bebyggelsen rummer herudover Københavns 
Plejehjem, opført 190 I ved arkitekt Gotfred Tvede, samt en række ny­
ere bygninger fra 1950' erne og 1960'erne, tegnet af Stadsarkitektens 
Direktorat. De Gam les Byer nu indrettet til ældreboliger. 

Det oprindelige anlæg er symmetrisk opbygget. Omkri ng midteraksen 
- en dobbeltalle med birketræer - er placeret nord-syd orienterede læn­
ger. Aksen afsluttes mod Nørre Alle af en portbygning flankeret af øst­
vest orienterede sidebygninger og mod vest af en kirke, også flankeret 
af to bygninger. Bygningerne, der er i to og tre etager, er opført i røde 
mursten og med afvalmede, sk iferbelagte tage. Facaderne er velformede 
og præget af symmetri. Dobbeltalleen og de grønne rum mellem byg­
ningerne tilfører institutionsbebygge lsen en parkagtig karakter. 

Sydvest for an lægget ligger det U-formede Københavns Plejehjem, der 
har en lidt borgagtig karakter. Mod syd og nordvest ligger nyere byg­
ninger, opført i 4-7 etager med flade tage. Både Københavns Plejehjem 
og de nyere bygningers indpasning på arealet er sket uden hensyn til 
det symmetriske anlæg, og bebyggelsesmæss igt frem står området nu 
lidt rodet, samtidig med at den arkitektoniske hovedide - institutions­
bebyggelse i en park - er sløret. 

Både nord og syd for det oprindelige anl æg er etableret parkområder, 
og ved Guldbergsgade findes et lille kolonihaveområde med charme­
rende træk. 

De Gamles By's oprindelige, symmetriske bygningsanlæg i parklignende 
omgivelser fremtræder som et fint eksempel på institutionsbyggeriet i 
slutningen af 1800-tallet. 
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De Gamles By. Bebygge/seslI/olls/el; mål 1:5.000. 

Mod sydl'es( rummer Oll/radet en lille 
hyggelig el/k/m'e /lied kolollihal'e1: 

Kirken. ser lIIod ,\:rdl'esr. 

De Gamles By. Por/bygnil1gen skaber en 
præsentabel indgal/g lil illSlill/liolls­
området. Se/mod vesr. 



Kig til et af de twergåellde IUIl'erum i De Gamles By. 

Alle 

Pril1cipsllil i De Gamles By. 

Kirken (~f\'llIfter den smukke birkealle 
mod Fest. 

o. , . 

Erhvervsbebyggelse ved 
Rådmandsgade 
K varteret, som er beliggende i Rådmandsgades sydside tæt ved Tagens­
vej, rummer en randbebyggelse af små, købstadsagtige huse 1'/'-2 '/' 
etage med tilhørende baghuse. Bygningerne er overveje nde opført i 
periodcn 1878 til 19 10. På Rådmandsgades nordside ligger et enkelt 
hus med samme karakter, også opfort i denne periode. 

Bygningerne er opført på smalle og dybe grunde. Forhusene rummer 
beboelse, mens det resterende gru ndarea l er bcnyttet til værksteder og 
lignende, opført i skel mod nabogrunden. Forhusene er alle opført i 
vejbyggel inien. Kontrasten til baghusenes nærmest labyrinti ske karak­
ter er stor. 

Bebyggelsen viser, hvordan den oprinde li ge lave bebyggelse på Nørre­
bro blev udformet. og er så ledes en del af bydelens bebyggelseshistorie. 

" 
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Radmandsgade set mod nord. 
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Er"vervsbebyggelse \'ed Radmalle/sga­
de. Bebyggelsesl11onstel: l11et! 1:5.000. 

Radmalldsgade 30. ser mod l1orch·esf. Erhl'ervshygnillgel'lle har en kobstadsagrig 
karaktel: 
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B yarkitektoniske elementer 

Jagtvej 
Jagtvejslinien blev anlagt som kongevej af Christian d. 5 sidst i 1600-
tallet. Først i midten af 1700-tallet blev vejen offentlig tilgængelig. 
Den allebeplantede Jagtvej forløb oprindeligt som et markant ele­
ment i et åbent landskab. Omkring ISOO blev der opfØrt en række 
landsteder langs vejen. Fra midt i I SOD-tallet til århundredskiftet skif­
tede vejen karakter, alletræerne blev fældet, og høje etageejendomme 
kom til at præge lange vejstrækninger. 

Jagtvej skærer sig i en skrå linie fra sydvest mod nordøst gen nem 
Nørrebro og opdeler bydelen. Vejen fø lger det stigende terræn mod 
nordøst, hvor højdepunktet er bel iggende omkring Un iversitetsparken. 
Herfra falder terrænet mod Vibenshus Runddel. På strækningen fra 
Ågade til Nørrebros Runddel er Jagtvej afgrænset af tæt rand­
bebyggelse og Assistens Kirkegård. Skæringen med NøITebrogade 
markeres af runddelens markant udformede bebyggelse. 

På strækningen mod Tagensvej har Jagtvej et sympatisk vejrum, præ­
get af store træer. Randbebyggelsen er overvejende i fem etager, og 
skaber et meget bymæssigt vejrum. Fra Universi tetsparken og frem 
til Vibenshus Runddel er Jagtvej bredere, og har en mere åbent ka­
rakter, præget af store enkeltbygninger. 

Den lange og lige vejtrace giver mulighed for lange kig. Mod syd ses 
Falkonercentret og Zoologisk Haves tårn, og mod nord står 
Taksigelseskirken og Galle og Jessens skorsten som fikspunkter. 

5,, 11 i Jllgn'l'/ 1'<'11 Ffi'jlU/lude 

Jaglvej ved Assistens Kirkegård. Kirke· 
gårdsl/lltren og og den [rodige bep/ant­
n;ng {~fg ræ"ser Jagrvejs vej rum. 
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Jagrvej på strækningen mellem N~jrre­
brogade og Tagensvej. Ha er høje træer 
i begge vejsidej; og vejrul1ll1letJremfræ­
der smukt. 

Jagtvej ved Egmoll! Kollegier, sel mod lIordøst. I baggntllden VibeIIshus RUllddel, 

Jagtvej. Byarkitektonisk elemem, diagram. 
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Nørrebros fikspunkter 
Ved fikspunkter forstås bl.a. større bygninger. tårne, spir, større tekni­
ske anlæg m.v .. der tegner sig markant i bybilledet og fungerer som 
vartegn og orienleringspunkter i byen. 

På Nørrebro er det karakteristisk, at de mest iøjnefaldende fikspunkter 
er beliggende uden for bydelen. Sankt Petri Kirke og Falkonercentret 
ses fra Nørrebrogade og Jagtvej, Grundtvigs Kirke ses fra Vermunds­
gade, og skorstenen på Varmeværket ved Lygten ses fra Tagensvej og 
Rovsingsgade. 

Telefonhusets tårn, der kan ses fra store dele af København befinder sig 
inden for Nørrebros grænse. Men tårnet er ikke så markant på Nørre­
bro. Der er dog kig til det fra Struenseegade og fra Stefansgade. 

De fleste af kirkerne på Nørrebro er bymæssige kirker, der er sammen­
byggede med den tilgrænsende bebyggelse. Disse kirker opleves oftest 
på tæt hold. Det er derfor mest de fritliggende kirker - Hellig Kors Kirke 
og Sankt Johannes Kirke - der fungerer som markante fikspunkter i 
Nørrebros bybillede. 

Fraværet af monumentale bygningsværker, der visue lt markerer sig i 
forhold til omgivelserne, fortæller om et vigtigt træk i bybilledet. Her 
har ingen driftige erhvervsfolk opført monumenter. Frem for at mar­
kere sig i bybilledet, er kirker og institutioner til- og indpasset i den 
eksisterende bystruktur. 

Kil/gos Kirke er ell af Nørrebros næsten 
indbyggede kirke1: Ser/m Baldersgade. 

Falkonercentret kCIII Jes på lallg cl/stand 
fra Jag/vej. 

HeJ/ig Kors Kirke sel fra Korsgade. 

TeJe/ol/husets tårn set fra Srruellseega­
de. 

Sank, Stefans Kirke. Np,.,.ebrogade ser 1II0d 1Iordvest. 

Norrebros jiksplmktel: byarkitekrollisk efemelll. 1I1(1[ J :25.000. 

Gmndf1ligs Kirke 
e 

Fjemvarme-
\'ærk • " 

~ le Taksigelseskirken 

Minebro ~ 
SUlfi01I • 

Now) • ...---

Tele/UI/hllsets / 
fdm. -

/ e.-
• De Gamles 8y 

Si!"eOIlS . Sol/kr Johannes 
,rke f Kirke 

Falkollir­
centeret • 

Hellig I 
Kors Kirke .. 

e e '.,. 
Brorsof/s ~ _ SØfOlvet 

KII.k:al/
kt 

/ ~øpaVil. 
Markus !lof/en _ Slmkt 
K"ke - Codaf//ms Pem Kirke 
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Nørrebros pladser 
Nørrebros pladser er en væsentlig del af bydelens identitet. Pladserne 
danner rammer for socialt samvær og skaber åndehuller i den tætte by­
mæssige bebyggelse, og virker i flere tilfælde som pejlepunkter, når 
man færdes i bydelen. 

Blågårds Plads 
Blågårds Plads er beliggende i den tæt bebyggede del af Nørrebro, 
mellem Assistens Kirkegård og Peb linge Sø. Pladsen, der fylder en hel 
karre, er anlagt i 1902 på et areal, hvor tidligere M.A. Heegaards jern­
støberi var beliggende. 

Det rektangulære pladsrum er klart afgrænset af bebyggelse i 4-5 1/2 
etage, og symmetrisk disponeret omkring en midterakse gennem Blå­
gårds Kirke (1926), der skaber pladsens arkitektoniske tyngdepunkt. 
Kirken ligger tilbagetrukket fra torvets facadelinie og er disponeret med 
en I i Ile forplads, indrammet af symmetrisk facadebebyggelse. Selve plad­
sen er et forsænket, flisebelagt areal på 30 x 50 meter. En lav granitmur 
markerer overgangen til mellem det forsænkede areal og det store plads­
rum. I muren er integreret 22 skulpturer, der viser det arbejdende folk, 
udarbejdet 1916 af billedhuggeren Kai Nielsen i samarbejde med arki­
tekt Ivar Bentsen. Pladsen omkranses af en U-formet beplantning af 
lindetræer, placeret i et grusbelagt areal. 

Blågårds Plads er et velformet, bymæssigt rum. En del af den omgi­
vende bebyggelse er opført i forbindelse med saneringerne sidst i 
1970'erne. l forbinde lse hermed blev Blågårdsgade omdannet til 
fodgængergade. 

Området ved Nørrebro Statioll 
Området omkring Nørrebro Station er et komplekst byrum, stærkt præ­
get af en intens trafik af tog, biler, cyklister og fodgængere. Højbanen 
danner grænse mellem Nørrebro og Bispebjerg. Området er domineret 
af højbanen, banebroen og Nørrebro Station, der er opført symmetrisk 
omkring banelegemet. Stationen. der er opført i 1930, er funktionali­
stisk og udformet med tøndevælvet tag og med en fin skulpturel virk­
ning. Området har en klar identitet og en stemning af storby, men der er 
behov for en oprydning af det livlige byrum, hvor en del bebyggelse 
med fordel ville kunne udskiftes, ligesom trafikarealerne i dag domine­
rer for meget. 

Sallkt HallS Torv 
Sankt Hans Torv danner et trafikalt krydsningspunkt, hvor seks gader 
løber sammen. Torvet er afgrænset af etageejendomme i 4-5 etager mod 
øst, vest og syd. Randbebyggelsen mellem Gu ldbergsgade og Nørre 
Alle, der er opført med en knækket facadelinie og tillige er forsynet 
med tårne, danner en klar væg i rummet. Mod nord ligger Sankt Johan­
nes Kirke med en smuk beplantet forplads. Sankt Hans Torv er renove­
ret i 1993 af Københavns Kommune med bistand af landskabsarkitekt 
Sven-Ingvar Andersson og billedhuggeren Jørgen Haugen-Sørensen. 
Torvet er brostensbelagt og vand kunsten "Huset der regner", er place­
ret centralt på pladsen. Torvets gulv skråner svagt mod skulpturen, og 
som kontrapunkt er ved Guldbergsgade etableret en mindre forhøjning 
med et lindetræ. Sankt Hans Torv er et fint eksempel på en bymæssig 
plads, hvor der med få virkemidler er skabt en ny, smuk helhed. 

NØrrebro RUllddel 
Runddelen blev anlagt i 1750 samtidig med Jagtvej. og pladsen blev 
benyttet som jagtrunddel af kongen og hans ryttere. Bebyggelsen om­
kring runddelen er opført sidst i 1800-tallet. I 1929 blev pladsen istand­
sat og forsynet med flIndkørsel , som først blev nedlagt i 1960. Nørre­
bro Runddel markerer krydsningspunktet mellem bydelens to vigtigste 
veje - Nørrebrogade og Jagtvej. Mod nord, øst og vest afgrænses plad­
sen af 5 1/2 etages randbebyggelse, opført i en buet form. der følger 
pladsens runding. Bygningerne er prydede med tårne og spir, og under­
støtter dermed pladsens betydning i bybilledet. Mod nord danner Assi­
stens Kirkegård væg i rummet med et velformet gitterparti , tegnet af 
arkitekt Peter Meyn i starten af 1800-tallet. Nørrebro Runddel fungerer 
mere som en trafikplads end som en egentlig pladsdannelse. På trods 
heraf er NØrrebro Runddel en af bydelens vigtigste pladser. 
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Nørrebros 
R"IIddi!! 

O 

N{>rebros p!adsel: oversigtskort. 

Blågårdsgade erellfodgængergade. SeJ 
mod syd. 

Blågårds Plads er ell af Kpbe"JlOl'flS smukkeste byrum. 



., 

Nørrebros Runddel set mod lIordost. Runddelen skaber ell bygllillgsmæssig mar­
kerillg afkrydsIlingen mellem Nørrebrogade og Jagtvej. De parvist opstillede træer 
understreger rullddelellS form. 

Sankt Halls Ton' set mod sydvest. Den smukke plads /lU/gerer som el åndehul i 
Nrrrebros tælle karrebebyggelse. 

Blåg(Jrds Plads. ByarkiteklOllisk ele­
melll, mdl 1:5.000. 

Nrrrebro Stalioll. Byarkitektollisk ele­
ment,l1llill:5.000. 

Pt'ed. 
"lild eriks. I M ime/s(Jade 

J1.'~,/ 6 

NøJleb'ro " __ 
Statt'oll ~ 

I 
I 

I 

Det velformede indgangsparti til AssisteIIs Kirkegårti er illdrammet af store træer. 

• 

Nørrebro Statioll set mod syd. Her hersker ell stemning af travlhed og illfellst 
byliv. 

Sankt Hans Torv. B)'arkitektollisk ele­
memo nltil 1:5.000. 

Ahorllsgade 

Nørrebro Runddel. B)'arkitekronisk ele­
mellt, mål 1:5.000. 

Assistens Kirkegclrd 
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Nørrebros baggårde 
Når man taler om NØrrebros baggårde, vil de fleste tænke på smalle og 
mørke gårde, hvor solen aldrig trænger ned , og omgivet af 5-6 etagers 
beboelsesejendomme med udvendige trappelåme, og med sk ure, toilet­
bygninger samt håndværks- og industri bebyggelse. 

I dag er der næsten ingen af de oprindelige gårdrum tilbage. Bygninger 
og skure er blevet fjemede, og de fleste steder er der etableret græs­
plæner og plantet træer. I forbindelse med de store saneringer blev også 
gårdrummene forbedrede. I bebyggelsen Blågården - et af de sanerede 
OImåder - er der etableret et offentlig stisystem gennem gårdrummene. 
På denne måde er der flere steder blevet åbnet for karreemes gårdrum. 
[ MjØlllerparken , der ligeledes er et resultat af byfornyelse, fremstår 
gårdene med en åben og lidt kedelig udformning. 

Karreen Elmegade-Birkegade - et af de oprindelige gårdrum - rummer 
stadig en produktionsbygning i gården, og karreernes bagside fremtræ­
der med trappetårne. Her er der plantet træer og etableret opholds- og 
legepladser. Da ejendommen Hornbæk"us blev opført i 1919, blev hele 
gårdarealet anlagt som haveanlæg. Der blev i planlægningen lagt vægt 
på at skaffe lys og luft til beboerne, og dermed adskilte bebyggelsen sig 
fra spekulationsbyggeriet på Nørrebro. [karreen mellem Peblinge Dos­
sering og Wesselsgade findes et smalt og langt gårdrum, der er under­
delt af karreens sidebygninger. Gården er renoveret med bibeholdelse 
af den oprindelige karakter. 

Mjølnclparken 

• 

HombækhllS • 
"Oprindeligt" 
gtirdanlæg 

• 
Blågåf{le~ • G&rdalllæg 

l ; V(esselsgade 

~ 

Nørrebros gårdanlæg. Eksemplel; mål 1:5.000. 

ElmegadelBirkegade, mål J :5.000 

I 

34 

Mosaisk 
Kirkegård 

Hombækhus, mål 1:5.000 

" " 

Frederiksberg' 
Kommllne , 

\ 

/ 

Gård i Wesselsgade, set mod nord. Går­
den har ell smuk grøn karaktel: 

BlågårdeII , lIIåll:5.000 

Mjø1lle1parken. mål 1:5.000 

/ 

Gårdrul1/., NØrrebrogade 52. Her er ;1/­
gen formildeIlde beplalltl/ing. 

Gårdrum i karreelI ElmegadelBirke ­
gade. Det store rum er indreI1el til op­
hold og leg. og har ell næsten landska­
belig karakter. 

Wesse/sgade, lIId/I:5.aaa 

Peblinge Sø 

" 



Nørrebroparken 
Nørrebroparken - Nørrebros eneste parkområde - strækker sig i en buet 
lini e fra Jagtvej til Hillerødgade. Dajernbanelinien mellem København­
Klampenborg blev nedlagt i 1930, blev parken anlagt på en del af ba­
nens trace. På Nørrebro forløber banesporet i bløde buer fra Ågade til 
Mimersgade. Nørrebroparken er opdelt i to strækninger - nord og syd 
for Stefansgade. Den sydlige strækning forløber langs Hørsholmsgade 
og er et smalt grønt areal , afgrænset af karrebebyggelse. Store popler 
og bunkersanlæg præger arealet. 

På strækningen nord for Stefansgade er parken anlagt i en større bredde, 
og strækker sig mellem Krogerupgade i vest og Nordbanegade i øst. 
Parken er beplantet med en karakterfuld randbeplamning og opdelt af 
en alle, der følger den buede banetrace. På en del af arealet er anlagt 
boldbaner og legepladser, og den nordøstlige del rummer bunkersanlæg. 
Parken store rum er afgrænset til alle sider af etagehusbebyggelse med 
tårne og spir. Derved bliver det buede parkrum et meget bymæss igt 
rum med spændende kig . 

Jernbanearealerne nord og syd for Nørrebroparken er bebygget med en 
blandet bebyggelse af værksteder, garager og lavt basaragtigt butiks­
bebyggelse. Ved en hel eller delvis nedrivning af disse bebyggelser vil 
der kunne etableres et sammenhængende parkforløb fra Agade til 
Nørrebrogade, og en sådan forøgel se af parkarealet vil være et stort 
aktiv for bydelen. For tiden arbejdes der med at etablere et regionalt 
stiforløb langs traceen. 

Del gamlejerl/balleferræn ved Halls Egedes Gade dal/Iler el markmIl grønt fræk, 
IIIelI har el rode/udseende. 

SIt/ar/øb i NørrebroparkelI, sel mod nord. 

---- ------

N~) r,.eblVparkell. byarkiteklOl/isk e/emelll, mål J. J 0.000. 

Nørrebroparken se t mod syd. Parkens STo re rum er afgrænset af etage/lil s· 
bebygggelse. A Ileen!ølger den buede btllietrace. 
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Nørrebros bygninger 

Nørrebros bebyggelse repræsenterer fl ere generationer: Den midlerti­
dige bebygge lse inden fo r demarkati onslini erne indtil 1852; bebygge 1-
sesperi oden efter demarkationsliniens ophævelse, især langs Nørrebro­
gade; den store udbygningsperiode fra 1870-90 med lejekaserner; byg­
geriet fra 1900 til I . Verden skri g; me ll emkri gsperi oden; 1960'ernes 
montagebyggeri og de store saneringer i 1970'erne. 

Mange af de huse, vi ser i dag, har ikke deres oprindelige størrelse og 
udseende. Især langs Nørrebrogade er husene på mange parceller byg­
get til i højden, eller der er bygget fl ere gange, så ledes at det hus, der 
står der i dag, meget ve l kan være det tredj e eller fjerde hus på samme 
sted. Nørrebros bebyggelsesmæssige kval iteter beror i høj grad på de 
enke lte huse. Det der skaber helhed, er de mange enkl e og velfonnede 
huse. 

Når man fæ rdes i Nørrebros syd li ge dele, oplever man kun få steder 
gaderum og gårdrum samtidigt. Gårdrummene præges ofte af et forløb 
af uregelmæssige rum, baghuse, fremskudte trappetårne m. v. Gadeside 
er den fine side, hvor bygherren har ofret mest på udseendet. Siden 
sidst i 1700'tallet var der udviklet en traditi on for, at byggefa genes folk 
engagerede sig økonomisk i nybyggeri. Overskuddet blev geninvesteret, 
så man selv kunne styre og tidsbestemme byggeakti viteten. Husene blev 
herefter so lgt, og den nye ejer kunne bedømme det fæ rdi ge produkt før 
købet. Udviklingen fi k husejerne til at betragte ejendomme som øko­
nomiske investeringer, som skulle give gode afk ast. Med byen inden 
for voldene som fo rbillede, blev det karreformen, som blev opført på 

ørrebro. Byggeloven fra 1856 gav mulighed for en facadehøjde, der 
var 25 alen og svarede til 5/4 af den lovbestemte gadebredde på 20 
alen. Der var således mul ighed for at opføre 5 fulde etager fo ruden høj 
kæ lder i husprofi let. 

Den tidligste bebyggelse 
Uden fo r Københavns volde måtte der af forsvars mæssige hensyn ikke 
opføres permanent bebyggelse - der var fas tlagt en demarkati ons linie. 
Derfo r var den tidligste bebyggelse på Nørrebro overvejende opført af 
træmaterialer. I 1852 blev demarkationslini en ophævet, og i de følgende 
5 år bl ev befo lkningstallet mere end tredoblet til ca. 10.000. Det var 2-
3 etagers ejendomme, der blev opført. Der blev også opfØl1 enkelte 
landsteder, som nu alle er væk. I I 850'erne blev opført nogle få villaer, 
måske til virksomhedsejere, der havde etableret sig på Nørrebro 

Tre afNorrebros megetla villaer ligger 
pa ElI'aldsgade lIIed udsigt over Peb­
linge So. ElmIdsgade 5 er tegnel af ar­
kitekt N.s. Nebelollg og opførl i 1853. 
Villaen er s.\'111111etrisk oph}-gget omkring 
el fremsk/ldt midrelparti, Facaderne er 
pudset og markam hemalede. Taget har 
stor/lIdhæng l1Iet/jin' Ildsklime .!.pær og 
rell/me. Balkonen pa J. sal har el ele­
glllltjernrækværk. mens stueeragens ter­
rasse domineres {~lel rækværk i elno­
get dominerende formsprog. 
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Villaen ElI'aldsgade 7 blev tegner af 
arkitekt/murermester J J Deul11=er og 
opført i 1863. Bygningen er bygget i 
gule sten lIIed tegl pa tager. En stor 
gedigen rektangulær bygningskrop i 2 
etager med IlOj kælder og \'llImet tag. 
Mod so/roulen er hllsel symmetrisk op­
bygget omkring eu slor gennemgående 
karnap, desværre sløresfaeadeudl/yk­
ket en del af diverse senere filbygnin­
gel: 

EtageejeJ/dommeJ/ på PebliJ/ge Dossering 26 A fra 1856 er el tidligt eksempel på 
etageejendomme over 3 etagel: Bygningen er pudser. og raget er 11/1 belagt med 
eternitskije/: Faceulen er \'CIIldret opdelt /lied en markeret kvaderplldsel /lude/'­
erage. og el vandret bånd, der markerer deJ/ (j\'erste etage. Vinduerne erfi'emhæ­
l'et /lied ell smal. hvidmalel indramning, der sammen lIIed det forholdsvis stOre 
vinduesareal giver bygningen el (l'Slog venligt udll:vk. 

Sankt HallS Gades Skole blev opfort af 
Kobenlull'l1.s Kommune i 1851 og var 
dermed Kobenha\'lls forste kOlllmune­
skole. Bygningen. der er kmdratisk i sill 
grundplan. ligger på "jornet af Sankt 
HallS Torv og Sankt I-Ialls Gade /lied 
gavlelllllod rorvel. BygIlingen er opforr 
i 31/~ etage i gule teglslell med er ele­
gell1t II/tlrværks/IIol/stel: De IO gavle er 
elis .formet med ell lodl'er opdeling af 
facaden. og overst aj.~/lIllet med /'Imd­
bilede srik. Mod Sal/kr Hems Gade PIY­
des den /liere lukkedef(I(.'ade qf enji-ollf­
/.. .. ViSl. 

EII'aldsgade 9 blel' op/orr i 1858 med 
1.D. Herholdt SOli/ arkitekt. Villaen. der 
har en kWldratisk grundplan. er op/orr 
i to etager i gule sten og a.fsfrmetmed er 
skijerbelagl pyramidetag. FacadelImod 
Peblinge So er symmetrisk opbygget 0111-

krillg en let.fj·emskudt mid,risali,. Hu­
sets fire "jorner el' markeret /lied sma 
hjarnetan/e. facaderl/e hal' mal/ge fine 
deraUer og gelll1elllgaem/e band i gra­
Ililog II/Onsterllllll'l'ærk. Sel1ere lilbyg­
lIillger skæm/ller desl'Curre huser. 

GrifTell{eldsgade 15 blel· op/iJrl i 1870 
og er blam/r de seneste a.ldenne ricIlige 
type huse. Bygningen er opfr}/'r i 2 ew­
ger med udl/ytrel lagerage, facaden er 
pudset og raget belagt med eremitsk(fel: 
Dekorafionen indskrænker sig lil ell el/­
kel bort meI/elli de ro eraga Bygllin­
gel/ "ar kobsradspræg. 



Etageej endomme 
Opførelsen af de første etagehuse på ørrebro begyndte i 1852, da 
demarkationslinien blev ophævet. Det var overvejende murede huse i 
2-3 etager med høj kælder. I årene 1870 til 1890 opstod den tættere, 
højere bebyggelse i op til fem etager med tilhørende baghuse. Faca­
derne fik forholdsvis store glasarea ler for at kompensere for de dårlige 
lysforhold i det tætte byggeri. l l 870'erne dominerede de røde murstens­
facader, mens husene i l 880'erne var pudsede og rigere dekoreret. Flere 
steder ses, hvordan bygningerne blev disponeret i en U-form - "Cul de 
Sac" - for at udnytte grunden optimalt og få det størst mulige facade­
areal. Omkring århundredeskiftet blev ejendommene større og mere mo­
numentale, samtidig med at der i gårdene stadig blev bygget side- og 
baghuse. I 1920'erne blev der bygget efter nye idealer, og store plan­
lagte områder blev bebygget med storgårdskarreer i et enke lt klassici­
stisk inspireret formsprog. 

De store, helhedsplanlagte etageboligområder fra mellemkrigsårene satte 
især deres præg på den nordlige del af Nørrebro. Idealerne skiftede i 
denne periode, både for bebyggelsesplanen og for de enkelte bygnin­
gers vedkommende. Den lukkede karri:form tæt knyttet til gaderummet 
åbnede sig og blev afløst af friere udformede bebyggelsesplaner, hvor 
det nu var solorienteringen og ikke gadens retning, der var afgørende. 
Man finder både eksempler på principfaste stokbebyggelser med hu­
sene ordnede på række og geled, og langt mere levende planer, hvor der 
er et smukt samspi l mellem bygninger og store, grønne rum. På samme 
måde ændrede bygningerne udtryk fra det klassicistiske hus med enkle 
rolige facader til stadig mere åbne facader og med altaner på begge 
langsider. Udviklingen havde baggrund i ændret lovgivning og bygge­
teknik. Efter en lang periode, hvor der ikke blev bygget nævneværdig 
på Nørrebro, blev montagebyggeriet sidst i 60'erne fremherskende, og 
højhusbebyggelserne ved Bispeengbuen og Lersø ParkaIIe blev opført 
i denne periode. l l 970'erne blev omfattende saneringer igangsat på 
Norrebro. De nye bygninger blev overvejende opført i skalmurede be­
tonelementer og med meget enkle facader. 

Fælled\'ej /2 blev opfor, omkring ar 
1800 og er der/lied el af de æ/dsle hllse 
po Norrebro. Huset er 2 I 2 etage. pm/­
set 01/1 /lied skffiertag. Fac(ulel1 er sym­
metrisk opbygget omkring ell stor Illidl· 
risalir. der pl)'{le.'I' affrise og bål/d. 

AilI/seJ/e, Aholllewl/Y/ /2·/4 og /6-/8 
(illus/rationen herl/lldel) blel' tegnel af 
Ulrik PIeslIer og op/ort i hel/hold.n'is 
/896 og /898. De gedigne ejendomme 
er opforl i/em etager i rode leg/SIen og 
/lied glaseret tegl pei mausard og fag. El 
markaIII kamapmolil' ogjine detaljer i 
tegl og lIafllrslell gorjåcademe levende 
og kmjifulde. Srilen er natiollalromflll­
risk. 

Hjørneejendoll/men Fællech'ej 2 7, der er 
opfort i 1884 {!fs Iledkermester Christian 
Dahl, er ifelll etager samtlIdnyttet mall­
sart/etage. Faclulen er pudset og rigl 
dekoreret med sojle,: vinduesim!Jalllill­
ge,: friser og ell kraftig gesims, Dellhi­
.woricisrisk inspirerede bygning indgar 
smukt i gadebilledet, men skæmmes af 
bWiksjåcadel'lle, del' ikke harmonerer 
lIIed bygningen, 

AhorIIsgade 16 blev tegnet af arkitekt 
C. Knlldsen og bygget i /886. Den hiS/o­
ricisliske bygning. der er opfort i rode 
SIen i et o\'erdadigf 11I0llSler1l/Urwerk, 
har lI/arkal11e indramninger af ind­
gal/gene. ]il/e band og frise,: Fire Silla 
tårne markerer hIlsets placering pa et 
hjorne. 

Sankt fiOl/S Gade 4 ·6 er ell etagebolighebyggelse i 6 etager opforr i 1893 SOI1l en 
"CIlI de Sac "for at Ildnytte grundelI mest lill/ligt. Facaden har ell markant \'lil/d· 

ret opdeling. og de indrammede \'il/dlter er smykket med/ormslObte dekomtionel: 
Bygningen er typisk for Norrehros ældre karrebebyggelse - af mange betegnet 
som ,speklllationsbyggeri. 
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Egegade 18, der er bygget 1904 med 
Peter Neerskov som arkite/...'1, er opført i 
røde mursten med pudset unde/facade. 
Facaden opdeles lodret af to forlæg aJ­
s/uftet med jromkvisre, der markerer op­
gangene. Fine JIIUrstellsc!etaljcl: form­
støble dekorationer og glaserede tegl 
pl}'derfacaden. 

Etageejendommen Nørrebrogade 58 er 
opført i /898 med Bror v. Diiben som 
arkitekt. Facaden, del' er i gule teglsten 
er rigt dekorerer med friser og dekora­
tiOIler i majolika. 

, 
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Ejendommen Blågårdsgade 4 er tegnet 
et/arkitekt Ludvig Andersen og bygget i 
/908. Facadens Io nederste etager er 
kvade/pudset, de tre øverste er i røde 
steJl. To smukt rUlldede kamopper med 
kuppel p/yder facaden, der er rigl ud­
smykket /lied bl.a. IOcragers vinducsind­
Jall/inge1: bål/d og formstøbte dekora­
riOlleJ: Et meger smukt jugendimpirercr 
hus. 

Nordborg, Fælledvej 1 (he/'lmdel) blev 
regnet af arkitekt eh/: Hansen og op­
ført i 1897. En markantfell/etagers hjør­
neejendom i røde sten med toetages 
unde/facade i granit. Facadcn Cl' P/y­
det afvarierer udjormede kamappC/; og 
en enkelt karnap er bl.a. forsynet med 
spil: Vandrelle plldsede bånd. fine små 
kobbertage på karnapperne og mosaik­
udsmykninger giverfaeaden erlevendc 
/fdnyk. Buribfacaden Cl' desværre for­
nyet udell hensyntagen fil ejendommcn. 
En gedigen. tul/g bygning med national­
romantiske træk. 

Etageejendommen Ægirsgade 55-65, 
Balders Plads og Nallllasgade blev op­
før! i 1902 i .fire erager i røde murstell 
mcd leglbelagt mansard. Opgange og 
indgangspartier markeres med jorlæg, 
og bygningen er ~ymmetrisk opbyggct 
omkring en franthisf, indrammet af to 
smukt nindede trappetårne med løgfor­
mede kuplCl: Den barglignende bygning 
er præget a/natiollalromantik. 

HallS Egedes Gade 19, "Linoleullls­
husel", er tegnel q( arkitekt Povl Bal/­
mallll og opforr af Københavlls Kom­
mune i 1931. Dellfllllktionalistiske byg­
ning er opført i fint monstermurværk i 
røde og gule mursten og med tegl på 
taget. 

Etageboligbebyggelscn Bro/ws, Flors­
gade I cr en hel karre tegnct {Ilden sam­
me arkitekt og bygger i 1904. Den 1110-

IIlll1lelllale bebyggelse har en rrekanret 
grundjorm med to markante hjomel: 
Bebyggelsen er i fem eTage/; opført i 
rode teglsten med plldset IIl1de/facade. 
Indgangspartierne, der er markeret med 
forlæg, afsluttes i en ji"Oll1kvist og er 
sammen /lied enkelte altaner og balko­
Iler /lied ti! af varierejacaden. Fac{ulen 
ajsluttes ved tagfoden medji-iser og pud­
sede bånd. En gedigen hisroricisrisk 
bebyggelse medfine pmportiollel: 

Borgmestervangen IO, er en stor beboelseskarre op/ørr i 1927, der omkrallser 
Hothers Plads på tre sidel: Karreen er oplørt i gllle teglsten med pudset refendfllge! 
IIndelfacade og mansardtag dækket med røde tegl. Facaderne er helt Ilden deko­
ratioll, bortset j;"a et bånd der (~lslulfer den pudsede /lnde/facade og en enkel for­
dakning over indgallgsparrieme. Hjørneparfierne erført op lilflllde seks etager 
/lied el/ cwikaligl/ende a/slutning. Et imponerel/de nyklassicistisk bygl/ingsværk 
flot placeret omkring pladsen. 



Boligbeb-,ggelsel1 Haraldsgade 18-42 blel' opfort i 1934. Den 4'/ .. etages bygning 
er i gule mursten og med tegl på taget. Denlangefacade b/Tdes q{/em etager hOje, 
fremskI/{lIe partiel: Balkoner med spinkle originalejernrækl'ærk p/:\'derj{lcaden, 
der er /IdelI dekoration, El1l1yklassicistisk bebyggelse bygget i overgangen ti/fullk­
tiDllaIismen . 

Ma J/ ujclkfllrhand/et!orell illgens Stiftelse Bragesgade 26 A blev regnet af V. og B. 
Ingemann og bygget i 1909. Det slI/ukke rigt detaljerede an/æg. der er op/ort i 
rode mursten med tegl pa taget. er trukket langt tilbage pa grundel/for at skahe 
rul1l omkring Kingos Kirken. der er beliggende Ol'e/fOl: Forelll bygningen er aI/­
lagr ell lIIuromkranset hm'e. Bygningen lillI' ef I'æld af sm/lkke detalje ,: 

Haraldsgade 8 er eksempel på ell åbell slorgardskarre. Arkitekter var ArtIIr Wiu­
maack og Vilhelm Hvaisoe og opfarelsen l'Clrfllldfi}rt i 1936, Den jimktiollalisliske 
bebyggelse er opfort i gl//e sten ({em erage,: FacadelIdtrykket er præget afa/umer 
i mange/arve,: og indgangspartiet er udsmykket med en SIIW/ il/draml/ing. 

Byggeforeningshuse ffi. V. 
Omkring århundredskiftet blev der stiftet mange byggeselskaber og 
byggeforeninger i Danmark. Selskaberne opførte efterfølgende gode 
og billige boliger til arbejderklassen - både i form afrækkehuse, dobbelt­
huse og fritliggende huse. Ofte boede der op til tre familier i hvert hus. 
På Nørrebro er opførte Arbejdernes Byggeforening i perioden 1907-15 
ca. 360 huse i kvarteret ved F. F. Ulriks Gade. Bebygge lsen Vibeke­
vang, der bl ev opført i 1926 ved Hara ldsgade, Lersø Park Alle og 
Vermundsgade er formentlig også opført som byggeforening og senere 
overgået til selveje. 

Byggeforenings/wsene \'ed F F. Ulriks 
Gade er regnet lifarkitekt Christell Lar­
sen og byggel i perioden /907-/5 er/Ar­
bejdem es Byggeforel/il/g. Husene er 
op/ort i 2' h etage i blank mllr og med 
tegltag. Bygningeme er udformede lIIed 
IIIllflsard og slor fromkvist. Facademe 
er symmetriske med indgangspartierne 
placerel i midfeJl og har gennemgående 
I'ClIldrefte bånd og ell markant gesims. 
VariatialIen i materialevalget og ell stor 
dewUerigdol1l giver bebyggelsen el le­
I'ende og karaktelfllldt illdllyk. 

Facadetegll il/g. b.l·ggeforell i l1gsllllselle 
,'ed F. F. U/riks Gade. 

Bebyggelsen VibekevtIng blev op/Ol'! i 1926 ved arkitekt Henning Hal/sen. Hildl/I's­
gade lOer ell del af ell fim proportioneret Il/Isstok med enkle detalje/: typisk for 
tidelI mellem nyklassicismen og ji/llktiolla/ismen. Bygningen er i to etager med 
udnyttet tagetage. facaden er plldset og taget be/agf med tegl. Facadell er I)'flllisk 
opbygget lIIed la tær placerede vil/duer på In 'er etage, og ell symmetrisk anbragt 
illdgangsdØ/: Bebyggelsen Ilar oprindelig været emfan 'er. 
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Erhvervsbyggeri 
Da befolkningstil væksten i forrige århundrede tog fa rt på Nørrebro, kom 
der også gang i erhvervsli vet. I forhusene mod gaden blev indrettet 
forretninger og en mængde småerhverv slog sig ned i baggårdene i nye 
værkstedsbygninger e ll er i eksisterende bygninger som f.e ks. gamle 
stalde. 

Efter århundredesk ifte t blev der især i den nordli ge del af Nørrebro 
opfo rt en række større erhvervsvirksomheder. Ved den arkitektoni ske 
udformning blev der især lagt vægt på udformningen af administra­
tionsbygningen - virksomhedens ansigt - hvorimod de funkti onelle be­
hov dominerede i fabri kslokalerne, og facaderne blev udformet med 
store vinduespartier. 

I 30'erne kom den internationale funktiona lisme til Danmark . Hvor man 
i boligbyggeriet i højere grad omskrev de ude fra kom mende impulser 
ti l en speciel dansk tolkning af fun kti ona li smen, var det lettere at ac­
ceptere den rene fo rm i erhvervsbyggeriet, og mange erh vervsbygni n­
ger blev præget heraf. Flere af de store erh vervsvirksomheder blev ned­
revet i forbindelse med omdannelsen af den nordlige del Nørrebro fra 
industriområde til et blandet erhvervs- og boligområde. 

Brodre"e CloetrGs Chokoladefabrik. HørsJlO/l/Isgade 20 blev bygget i 1901 /lied 
professor Ludvig Knudsen som arkitekt. De" gedigne industribygning er opforr i 
kvadergrallir og rode hålldslroglle slell, i s tik og gesims er al/vendt Ø/alldslell og 
kridrsrell, og rager er dække/med glaseret tegl. Bygningen, der er IJI,misk opbyg­
get med adgallg i gt/vlell . er el smukt og Fe/bevaret eksempel på industribyggeri. 

Tobaksfabrikken Amsterdam, Læssøes­
gade 14, er tegnet afarkitekt A.o. Lef 
jlalld (/890). der tegl/ede mallge virk­
somheder på Norrebro. Den fireetages 
bagbygningfremsfår i røde murste" med 
tegl på tagel. En fypisk industribygning 
III ed frolllkvisl. formodentlig tidligere 
med hejs, luger på hver etage og små­
sprossede jen/vinduel: To gesimser og 
Ji ll! lIIonstenlllln'ærk i gule og røde sten 
pIJlderfacaden. Desværre skæmmer ny­
ere ændringer bygningen 
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Aktieselskabet Gllld & MarsfraIIds Fabriker byggede ejier arkitekt A.o. LejJ1ands 
tegninger dell gedigllejåbriksbygning Slruenseegade 7. Bygningen er OpfOl'f i 31h 
etage i rode //lurs/eli og /lied skifer på laget. Facaden er 3TI11111etrisk opbygget med 
midt- og siderisalillel: El balld markerer o\'ergallgell mellem den hoje kælder og 
sIlleetageII. Villduesstikkelle er markeret med en spil1kel rak Fise, og gesims og 
risa!iffer er udjormet i IIlOlIslermur\'ærk. Eli helsfObt og solid industribygnil/g. 

Rådmol1dsgade 55 er opfort i 1938. Fire sammellbyggedeforskudte Ituskroppe i 
3-4 eragerjolger gadens rUllding. De cemempudsedefacader er vandret opdelt (~( 
smalle bm/d, der markerer Ol'ergallg mellem vinduer og mUl: Vindueshullerne er 
store og giver bygningen et let og gennemsigtigl udllYk. El meget smukt, funktio­
nalistisk kompleks med et jim lIorisol1l011 facadeudo)lk 

LK-Nes industribygning opfort i 1938. Del1femetagesjernbetollbygning domine­
res af to store trappewrIle i seks etagel: Facaden er udformet som en sojle/drager 
konstruktion, IIdjj'ldt med småsprossede jernvinduel: En i særklasse flot og hel­
slObt industribygning, 
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Institutioner m .v. 
I takt med det stigende befolkningsta l på NølTebro sidst i forrige år­
hundrede blev der opført sko ler og institutioner i bydelen. Institutions­
og skolebyggeri et blev styret af Københavns Kommune, og bygnin­
gerne har mange lighedspunkter i udformningen. Kirkerne blev opført i 
røde mursten med tegl eller kobber på taget og udfolTl1et efter danske 
eller italienske forbi lleder. Kirker, der blev sammenbygget med nabobe­
byggelsen, blevet typisk træk for det tæt bebyggede Nørrebro, som 
f.eks. Sakrementskirken fra 1917 og Blågårds Kirke 1926. 

Kil/gas Kirke er tegnet a.f arkitekt K. Varmillg og op/orr i /9/0. Den gedigne rød­
srellskirke er udformer ejier italienske forbilledel; og ki,-ketdrnets placering - næ­
stel/ som campallUe - go,. kirken markant og synlig på lang afstand. 

Londsarkiret. Jagtvej IO, blev bygger i /893 efter arkitekt Manin Nyrops regnin­
ger og udvidet i 1963 ved arkitekterne Eva og Niels Kappe/. BygningelI er opfort i 
rode murs/en med skifertag. Den markallle bygning, S011l ligger placeret på hjør­
"el aJ,/ag/vej og RaIl1:ausgade, er oprindelig! tænkt som el/fritliggende bygning 
med smuk, detaljerede jClcader til alle sidel: Facaderne er gotisk j/1jpireret lIIed 
høje snut/le I'induer og stræbepiller ved hjorllerne. Små kobber/.:-vis/e på taget. 
I1lOlIStermUrl'ærk og lll/dre detaljer i sren og metal p,:wler den gedigne og smukke 
bygning. 
,'O 

Musiks/edet, Stel/gade 18. er opført i 1936 og tegnet afarkitekt Edvard Heiberg. 
Huset ligger trukke/ tilbage/m gadelinien og markerer sin særegenhed. Denlill/k­
timwlistiske bygning er !}ymmetrisk opbygget omkring indgangspartiet 

FolkebadeanstaltelI, Sjællandsgade 12 
A. er tegllet a/arkitekt HallS Wright og 
op/ørt i 1915-16. Del gedig/le brglli/lgs­
kompleks, hvoraf den bageste del er 
sammenbygget med Simeons Kirke og 
Sjælla/ldsgades Skole, er op/ort i rode 
mursten med tegl på taget. Facaden er 
symmetrisk opbygget omkring indgangs­
partiet. Eli Jin nyklassicistisk bygning 
med gode detalje/: 

Bethlehems Kirken. Åboulel'ard 8 blev 
tegnet af arkitekt Kåre K/illl og bygget i 
/935-37. Kirken, der er ell afbydelells 
indbyggede kirke,: er opført i rade lIIur­
sten med tegl pa taget. Den treskibede 
kirke rummer el aflidens smukkeste kir­
keruJlI. Den høje blændingsfacade er 
formet efter el motiv tegnet af P V Jen­
sen Klint. 

Stiftelsen Alders/røst, Nørre AI/I! 19A, blev tegllet a/ arkirekt Thorvald Sørensen 
ogopfm't i /893-95 afHaal/dværke,jorel1illgell i Kjøben/lOvII. Bygningskomplekser, 
der ligger mel/em Norre AIIi~ og Møl/egade, har hoved facade mod Molfegade. 
Den markante facade. der er sYlIlIllerrisk opbygget med midt- og siderisa/ilfel; er 
bygger i gule IIIl/rsten med etel'1litskijer på tager. Facadens længde understreges 
af de mange valldrelle bånd i monstermurværk og glaseret tegl. Eli gedigen byg­
ning. der tydeligt udll)'kker sin funktion. 
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Bygningernes bevaringsværdi 

Enkeltbygningsregistreringen 
I foråret 1995 blev der foretaget en registrering af alle bygninger opført 
før 1945 på Nørrebro, med det formål at bestemme den enkelte byg­
nings bevaringsværdi. Hovedresultaterne af denne registrering vises på 
de følgende opslag. Bygningsregistreringen er en oversigtl ig registre­
ring, d.v.s., at den enkelte bygning alene er vurderet ud fra en kort ud­
vendig besigtigelse. Fastlæggelse afen bygnings bevaringsværdi base­
rer sig på en række forhold, der vurderes hver for sig: 

Den arkitektoniske værd i er et udtryk for bygningens individuel 
le arkitektoniske kvalitet. 

Den kulturhistoriske værdi er et udtryk for bygningens fortid, 
hvor gammel den er, hvad den har været brugt til gennem årene 
og evt. andre forhold af historisk interesse. 

Den miljømæssige værdi er et udtryk for bygningens betydning i 
forho ld til omgivelser, der støder direkte op til bygningen. 

Original iteten baserer sig på en vurdering af bygningens nuvæ­
rende udseende i forho ld til det udtryk, den havde ved opførel­
sen. 

Tilstanden, dvs. bygningens mere eller mindre gode tilstand i tek­
nisk/konstruktiv henseende. 

Bevaringsværdien er et udtryk for disse kriteriers indbyrdes afvej ning 
og betydning. Bevaringsværdien er så ledes ikke et gennemsnit afvurde­
ringen af de forskellige forhold, men bygger på individuelle skøn over, 
hvilke forhold, der bør veje tungest for den konkrete bygning. På denne 
måde fastlægges for den enkelte bygning en bevaringsværdi på en karak­
terskaia fra I til 9, hvor I er den højeste og 9 den laveste. 

Illustrationen herullder viser Norrebro opdelt (fem området: Kortene på de føl­
gende sider viser fo/' hllert område, hvilken bevaril1gsværdi. der ved registrerin­
gen er lillagt de enkelte bygnillgc/: 

l 

42 

800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 

o n 
o I 2 

-
r-

' f-. 

.. f-

. 

j 
:; 

: 

3 4 

Diagram, fordeling af bevaringsværdic/: 

r-" 
1- 1: .: 

i! r l-

l- I,: . I ] r::-l 

5 6 7 8 9 

Nørrebros i alt 3280 bygninger fordeler sig på de 9 bevaringskategorier 
som følger: 

Kategori I: 27 bygninger, kategori 2: 23 bygninger, kategori 3: 641 
bygninger, kategori 4: 825 bygninger, kategori 5: 366 bygninger, kate­
gori 6: 92 bygninger, kategori 7: 44 bygninger, kategori 8: II bygnin­
ger, kategori 9: I bygning. Ca. 142 udhuse, skure m.m. har ikke fået 
tildelt bevaringsværdi. J enkelte tilfælde har det ikke været fYs isk mu­
ligt at registrere bygninger på grund af indhegning m.v. Opgørelsen 
over antallet af bygninger kan være ufuldstændig. 

Ti l brug for lokalplan- og byggesagsadministrationen benyttes vurde­
ringen i de ovennævnte 9 kategorier. I at lasset er bygningerne for over­
skuelighedens sky ld inddelt i kategorierne: Høj bevaringsværd i (kate­
gori 1-3), Middel bevaringsværdi (kategori 4-6) og Lav bevaringsværdi 
(kategori 7-9). 

Mimersgade-området (side 43) 
Mimersgade-områdel q{grællses mod 
/lordøst af TClgCIISVCj. /IIod sydost af 
JaglVej. mod sydvest af Nørrebrogade 
og mod nordves! af banelinien mellem 
Bispebjelg og Nørrebro SIa/iolle/: Oli/­
rådet rlIlI/mel" overvejende bygninger 
klassificeret med middel og høj beva­
rings værdi. Bygninger med høj beva­
rillgsværdi er især kOllcellfreret omkring 
Nørrebrogade, Ægirsgade og Mil1lers­
gade. 
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Indre Nørrebro Nord 
IlIdre Nørrebro Nord afgrænses mod 
nordost aJTagensvej/Frec/ensgade. mod 
sydost af Sortedams Sø, mod jJ'dvest af 
Norrebrogade og mod nordvest af Jagt­
vej. Område! rummer overvejende byg­
"inger klassificerer med middel og haj 
bel'oringsværdi. Bygninger med haj be­
\'aringsværdi ligger/ordelt i området. 

LuftfolD. Bykvarterer omkring Sjæl/wulsgade/Jagtvej, sef mod vest. 
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Ydre Nørrebro Nord 
Ydre Nørrebro Nord afgrænses mod 
nordøst af Lyngbyvej, mod sydost af 
Jagtvej, mod nordvest a/banelinien mel­
lem Nørrebro og Ryparken stationer og 
mod sydvest af Tagensvej. Områdets 
bygninger er overvejende klassificere! 
med middel og høj bevaringsværdi. Byg­
ninger med høj bevaringsværdi er især 
beliggende omATing Haraldsgade, her­
under bygge[oreningsbebyggelsen om­
kring F F Ulriks Gade. 

LuftfolD. Bykvarterer omkring Haraldsgade, ser mod nord. 
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Nøl'rebro Syd 

Indre Nørrebro Syd 
Indre Norrebro Syd afgrænses mod nord 
af Nørrebrogade. mod øst af Peblinge 
Sø, mod syd af vejene Rosenoms Alle, 
Aboulevard og Agade, og mod vest af 
Jagtvej. Områdets bygninger er overvej­
ende klassificeret med middel og høj 
bevarings\'ærdi. Der er el forholdsvist 
stort antal bygninger med høj bev(l­
ringsværdi, der især er beliggende i den 
sydlige del af området. 

Luftforo. Ass;stells Kirkegård set mod nord. 
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Ydre Nørrebro Syd 
Ydre Nørrebro Syd afgrænses mod vest 
af Agade og banelinien til Nørrebro Sta­
tion, mod nordøst af Nørrebmgade og 
mod jydøst af Jagtvej. Området rummer 
overvejende bygningel: klassificeret med 
middel og høj bevaringsværdi. J byom­
rådets sydlige del er en koncentration 
af bygninger med høj bevaringsværdi. 

Nørrebroparken ser fra HørsllOlmsgade 
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Bevaringsplanlægning 

Nørrebro rummer varierede og sammensatte bybilleder - præget afsåvel 
se lvgroede som planlagte bebyggelser fra forskellige tidsperioder. Der 
er stor forskel på byoplevelsen i den sydlige del af Norrebro - Indre 
Nørrebro- og i de nordlige dele af Nørrebro - Ydre Nørrebro. I de syd­
lige byområder er bygningsmiljøet tæt og intens, præget af ældre, tæt 
bebyggelse og de sanerede kvarterer. I de nordlige dele af bydelen er 
bybilledet mere åbent, præget af erhvervsbebyggelse og planlagte by­
kvarterer. 

Af det forrige afsnit om vurdering af enkeltbygninger fremgår det, at en 
stor del af Nørrebros bygningsmasse er vurderet i kategorierne middel 
eller høj bevaringsværdi. Der er udover værdier i enkeltbygninger også 
store kvaliteter i bydelens helheder. 

Den udførte registrering sikrer ikke i sig se lv bevaring af den enkelte 
bygning eller kvaliteten i det enkelte kvarter. Først når regi streringens 
anvisninger udmøntes i bestemmelser i kommuneplan og lokalplaner, 
får de egentlig bindende virkning for kommende byomdannelser. 

Lokalplaner er gode redskaber, både når der skal bygges nyt, og når 
eksisterende bebyggelse skal ombygges eller bevares, men der er græn­
ser for, hvor detalj eret en lokalplan kan udformes. Ikke alt kan forudses 
i planlægnings fasen - meget kan først afklares gennem arbejdet med det 
enkelte projekt, ligeledes yderligere kulturhi storiske aspekter kan ind­
drages. Det er derfor vigtigt, at der på forhånd gives den bedst mulige 
inspiration og vejledning til bygherrer, teknikere og håndværkere. 

Til dette formål skulle Nørrebro Bydelsatlas gerne være et nyttigt red­
skab, idet der redegøres for de byarkitektoniske sammenhænge, de ka­
rakteristiske træk i de forskellige perioders byggeskik, og for vurderin­
gen af de enkelte bygningers bevaringsværdi . 

Som et resultat af arbejdet med at registrere bevaringsværdier i Nørre­
bro peges i de efterfølgende afsnit på en række forhold, det er vigtigt at 
tage hensyn til i den fremtidige planlægning. 

Ombygning og nybyggeri 
Det er vigtigt, at der ved ombygning og renovering tages hensyn til bygge­
skikken i den periode, huset er bygget i, så ledes at vinduer, døre, altaner, 
gesimser, facadedetaljer, kviste, materialevalg 0.1. udformes i over­
ensstemmelse hermed. Ved indretning eller ombygning af butikker er 
det afgørende for gadebilledet, at bygningens mur "står" på jorden, og at 
skiltningen respekterer bygningens lodrette og vandrette facadeindde ling. 
Der bør ligeledes overvejes, hvorledes stueetager med nedlagte butikker 
skal udnyttes - således at "døde" facadepartier undgås. 

I byggeforeningsbebyggelser og rækkehusområder er det vigtigt, at 
istandsætte lser sker efter fælles retningslinier, så ledes at ens huse ikke 
ødelægges af enkelte uheldige vinduesudskiftninger og andre faca­
deindgreb. 

Flere etageboligområder har ligeledes et ensartet tidstypisk præg, som 
der bør tages hensyn til ved istandsættelse aftag, facader, vinduer, alta­
ner og lign. Er disse bebyggelser samtidig vurderet til at have en hoj 
arkitektonisk, kulturhistorisk og miljømæssig værdi , er de oplagte em­
ner for en fremtidig bevarende lokalplan lægning. 

På Nørrebro vil nybyggeri i etageboligkvarterer formodentlig fortrins­
vis ske som fortætning og supplering, på byggetomter, ved anvendelses­
skift eller i forbindel se med nedrivning af utidssvarende bebyggelse. 

Nybyggeri i et ældre gadebillede er en vanskelig opgave. Det er væsent­
ligt, at det nye hus i et nutidigt formsprog forholder sig bevidst til de 
karakteristiske træk i den omgivende bebyggelse, herunder bygnings­
højde og form, proportioner og vindues formater, facadematerialer, 
facaderelief og etagehøjder. 

Ved omdannelse af bebyggelse i industri- og erhvervsområder er det 
afgørende, at bebyggelsen tilpasses bykvarterernes struktur, således at 
ny bebyggelse indgår i en naturlig sammenhæng med eksisterende ga­
denet, byrum og friarea ler. Her bør også genbrugsmulighederne priori­
teres højt. 

Byrum og grønne træk 
Ved fremtidige byomdannelser i bykvarterer med karrestruktur er det et 
væsentligt planlægningsmål, at søge hovedtrækkene i den eksisterende 
karrestruktur videreført og herunder værne om historiske og miljømæs­
sigt værdifu lde baggårdsmiljøer. 

I byggeforenings- og rækkehuskvartererne er det især vejenes udform­
ning, de små pladser, hegningen mod vej, belægningerne, beplantnin­
gen og be lysningen, der giver kvartererne karakter og identitet. 

Flere af de beplantede byrum kunne med en beskeden indsats gøres 
smukkere . Bl.a. findes der flere steder bunkersan læg, som f.eks. ved 
bebygge lsen omkring Gu ldbergs Plads eller Korsgades udmunding i 
Peblinge Dossering. En nedlæggelse afdisse vil skabe smukkere byrum 
og bedre fungerende friarealer. En udvidelse af Nørrebroparken mod 
nord og syd kunne skabe et sammenhængende parkbånd fra Ågade til 
Nørrebrogade, og ville være et stort aktiv for bydelen. Den grønne be­
plantning på Lersø Park All e bør bevares og styrkes. 

De offentlige rum er i øvrigt domineret af den kørende trafiks areal­
behov til vejbredder m.v. Der savnes mindre bymæssige pladsdannelser, 
der ti lgodeser de svage trafikanter. og som samtidig forbedrer bybilledet 
- f.eks. i tilknytning til gader med strøgkarakter. Således rummer områ­
det ved Nørrebro Station mulighed for et kvalitets løft. Som et eksempel 
på en forbedring afbydelens offent lige rum kan nævnes renoveringen af 
Sankt Ha ns Torv. 
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Signaturforklaring 

Nørrebro Bydelsatlas 

Bevaringsværdige sammenhænge 
Signaturforklaring til siderne 12-35 . 

--c= 

Dominerende træk 

Markant, rumdalllJellde bebyggelse 

HojdeklllTel; J ,O III (opmålr 1850) 

Sigtelinie 

Udsigt 

EnkelIlræltrærække 

Vej/Gade/Plads 

r-- Græs/Gral/llillg 

t:: Jernbane 

c=:=8 Vand 

Sti 

Bevaringsværdige bygninger 
Signaturforklaring til siderne 42-50. 

_ Fredet bygning • 

_ Ho} bewlrillgsl'ærdi 

_ Middel be\'aringsværdi 

_ Lav bevaringsværdi 

* Bygning/redet elter hygnings­
frednillgs/m'en eller kirke om­
fattet af lov om folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde. 

Der er i dette atlas foretaget to slags vurderinger, som er uafl1ængige af 
hinanden . De to vurderinger giver derfor ikke altid det samme resultat, 
når man ser på den enkelte bygning. 

Den ene vurdering vedrører de bevaringsmæssige sammenhænge. Den 
omfatter det samlede bymiljø eller forhold i en bebyggelse. Den anden 
vurdering vedrører de enkelte bygninger. I begge vurderinger benyttes 
to røde far ver, en lys og en mørk. 

Bygninger der er dominerende eller markante set som led i en bcvarings­
mæssig sammenhæng, er ikke nødvendigvis bevaringsværdige i sig selv. 
Man vil derfor kunne finde bygninger, der fremhæves med rødt i en 
bevaringsmæssig sammenhæng, men som ikke er fremhævet i enkelt­
bygningsregi streringen . Det omvendte forhold vil også kunne fore­
komme. 
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Nørrebro Bydelsatlas er et led i en række af atlas, der udarbejdes for samtlige bydele i 
Københavns Kommune. 

Skov- og Naturstyreisen har i samarbejde med Københavns Kommune kortlagt de 
bevaringsværdige bymiljøer og bygninger på Nørrebro. Resultaterne præsenteres i dette 
atlas. Samtidig skitseres de bevaringsværdige miljøers topografi, historiske og arkitek­
toniske kvaliteter. 


